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1 Sognerådsreferater 1881 

1881 
 

1st Januar udstedt Attest til Thomas Kr. Ryther angaaende, at han ingen Fattighjælp har modtaget af 

Kommunen her. 

14d Januar sendtes til Amtet Indberetning angaaende Kommunens Fattighuse. 

Samme Dato afsendtes til Hammel-Voldby Kommune Regning over herværende Kommunens havte Udgifter 

til Beløb 60 Kr. ved Enken Maren Kaalbys Barns Forsørgelse. 

Ligeledes afsendtes Regning til Eising Sogneraad over de af herværende Kommune havte Udgifter ved den i 

nævnte Kommune forsørgelsesberettigede J. Jensens Enkes Forsørgelse. 

 

Møde d. 17. Januar 1881 
 

Begjæring fra Peder Fabek om Fattighjælp afgjordes saaledes, at der blev ham en ugentlig Understøttelse af 

2 Kr. bevilget. 

Begæring fra S. P. Pedersen om yderligere Understøttelse. Der blev ham tilstaaet 1 Kr. Tillæg ugentlig. 

[Folie 139] 

Fra Skoledirektionen fremlagdes til Sogneraadets Erklæring følgende Andragende fra 133 Beboere her i 

Kommunen: 

Undertegnede Beboere i Veilby tillader os herved ærbødigst at fremkomme for den høitærede 

Skoledirektion med Begjæring om, at der under Vakansen af Førstelærerembedet i Vejlby maatte overgaa 

fra nævnte Embede en 2 a 300 Kr. aarlig og tillægges Andenlæreren fast samme Sted. Vi støtte denne vor 

Begjæring paa, at som Forholdene nu ere, vil Vejlby være udsat for alt for ofte at maatte skifte Anden- og 

Tredielærer, hvilket jo altid er en stor Forstyrrelse for Skolen, og som den paa mange Maader vil lide ved. Vi 

formener at nævnte lille Forandring vil afværge det for en Del uden at skade Førstelærerembedet, da dette 

alligevel maa kaldes godt lønnet. 

 

Veilby d. 23. Nbr. 1880 Underskrifterne 
 

Til foranstaaende Andragende tillader man sig at bemærke: 

Som bekjendt mangler det herværende Førstelærerembede 5 Td. Byg i den anordningsmæssige Størrelse, 

men skjønt Embedets Reguleringssum desuagtet er 781 Kr., er dets virkelige Indtægter dog neppe saa høie, 

hvilket formentlig skriver sig fra en for høi Ansættelse af Beboelsesleiligheden og Skolelodden, der vel har 



 

Side 2 af 39 
 

2 Sognerådsreferater 1881 

et Areal af 10½ Td. L., men er af mindre god Beskaffenhed og ligger ⅟₄ Miil fra Skolen, hvilket forringer dens 

Værdi ikke lidt. Med Hensyn til de ikke ubetydelige Indtægter i Offer og Akcidentser, der tilflyder Embedet, 

da ere disse jo usikre, og vil jo let kun medregnes ned til det Halve. Ved en Foringelse af Embedets 

Indtægter, som den i Andragendet foreslaaede, og som svarer til 20 Td. Byg, vil det synke ned til saadan 

Størelse, at man ikke til stadighed kan vente det besat med dygtige Kræfter. Vi anse det af største Vigtighed 

for Skolen, at det meget besværlige Førstelærer- og Kirkesangerembede er saadan lønnet, at det til enhver 

Tid kan ventes søgt og beklædt med saa dygtige Kræfter som muligt, og vi maa derfor anse en Ordning, som 

den i Andragendet foreslaaet, for uheldig og langtfra i Skolens Tarv. Vi formener dernæst heller ikke, at 

man ved en Omlægning af Embedets Indtægter vil Opnaa, hvad der i Andragenet tilstræbes, at beholde en 

Andenlærer i længere Tid ved Skolen. Vi ere tværtimod overbeviste om, at den, uanset Lønningsforhøielsen 

som den omhandlede, saasnart Leilighed byder vil stræbe efter at komme i andet Embede. En fast 

Forhøielse af Andenlærerembedet vil meget mere efter vor Mening medføre, at man som oftest vil se det 

beklædt med en gift Lærer, som da vil være langt uheldigere stillet end en ugift med den nuværende Løn, 

og som og snarest mulig vil søge Forfremmelse. Endvidere tillader man sig at bemærke, at man finder det 

uheldigt at tage personlige Hensyn ved Bestemmelse af et Embedes Indtægter og vil nuværende 

Andenlærer tilstaaede aarlige Tillæg af Kommunekassen formentlig vedvare. Ligeledes tillader man sig at 

anføre, at Antallet af Underskrifterne paa omtalte Andragende ikke udgjør Halvdelen af Familiefædrene og 

ikke ⅟₄ Del af Kommunens samlede Skatteydere. 

 

A. P. Hjortshøi – Anders Sørensen – M. Helbo – Søren Jensen – N. S. Hjortshøi. 

[Folie 140] 

 

21d afsendtes til Grundfør-Spørring Sogneraad Regning over herværende Kommunes Udgifter ved S. S. 

Damgaards Enkes Forsørgelse til Beløb 42 Kr. 50 Øre. Samtidig anmodedes nævnte Sogneraad om at 

forhøie Hjælpen til bemeldte Damgaards Enke, da hun med den Hjælp, hun fortiden nyder, 1. Kr. 50 Øre 

ugentlig ikke kan komme ud af det uden at lide Nød. 

 

Samme Dato sendtes til Vithen-Haldum-Hadsten Sogneraad Kvittering for rigtig Modtagelse af 25 Kr. 

Refution for den i nævnte Kommune forsørgelsesberettigede Kr. Jørgensens Enke Ane Maries 

Understøttelse af Kommunen her. 

 

24. Januar sendtes til Amtet Indberetning angaende de mindre offentlige Vandløb. 

 

Samme Dato tilskreves Hammel-Voldby Sogneraad, hvori Oplysning gaves om, at den der 

forsørgelsesberettigede Enke, Maren Kaalbys Mand, hed Niels Chr. Frederiksen, hvilken Oplysning i 

Skrivelse af 20d d. var begjært af nævnte Sogneraad i Anledning af en herfra fremsendt Regning over 

Udgifter ved bemeldte Maren Kaalbys Barns Forsørgelse hersted. 
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Efter Bemyndigelse af Sogneraadet underhandlede og akkorderede Sogneraadsmedlemmerne A. Hjortshøi 

og Rasmus Nielsen med Arkitekt J. Mads om Udarbejdelse af Tegning, overslag og Konditioner i Opførelse af 

en Fattiggaard, hvorfor han tilligemed Tilsyn med Arbeidet skal have 400 Kr. 

 

26. Januar tilskreves Tilst-Kasted Kommune saaledes: 

Enken Inger Nielsdatter, der paa Tilst-Kasted Kommunes Regning er under Fattigforsørgelse her, har 

henvendt sig til herværende Sogneraad om Extraunderstøttelse paa Grund af den haarde Vinter og har 

forlangt 10 Kr. til Brænde, da, som hun siger, det er hende umuligt at komme ud af det med den hende 

tilstaaede faste Fattighjælp. Man tillader sig desaarsag at forespørge det ærede Sogneraad, om nævnte 

Extrahjælp maa ydes hende og kan forventes refunderet af hendes Forsørgelseskommune. 

 

 

27. Januar tilskreves Beder-Malling Sogneraad saaledes: 

Herboende Arbeidsmand Kristian Rasmussen har henvendt sig herværende Sogneraad om Fattighjælp paa 

Grund af Arbeidsløshed, som og paa Grund af hans Kones Sygdom, og har det været nødvendigt at tildele 

ham en foreløbig Hjælp af 4 Kr. 55 Øre. Efter vedlagte Skudsmaalsbog og Afhøring maa han ansees 

forsørgelsesberettiget i Beder-Malling Kommune, og forespørges herved, om dette erkjendes af det ærede 

Sogneraad dersteds, samt om hvilken Hjælp der foreløbig maa ydes Familien, der bestaar af hans Kone og 2 

Børn, eller om den ønskes hjemsendt.  

[Folie 141] 

Endvidere bemærkes, at bemeldte Kr. Rasmussen, der boer tilleie hos en Enke, Kirsten Karlsen, til 1st Fbr. er 

pligtig at i Henhold til Leiekontrakten at betale ⅟₄ Aars Husleie, der udgjør 12 Kr., som betales forud og 

spørges da, er Forsørgelseskommunen, for Tilfælde at Familien ikke ønskes hjemsendt, villig til at udrede 

nævnte Leieafgift. Over havde og fremtidige Udgifter ved fornævnte Fattigunderstøttelse forbeholder man 

sig senere at fremsende Regning. 1 Skudsmaalbog og Afhøring vedlægges. 

 

 

Den 29. Januar modtoges fra Eising Sogneraad 106 Kr. i Refution for den Jens Jensens Enke her ydede 

Understøttelse. 

Same Dato modtoges fra Grundfør-Spørring Sogneraad 72 Kr. 50 Øre Refution af herværende Kommunes 

Udlæg ved J. J. Damgaards Enke Forsørgelse hersteds. 

Ligeledes samme Dato hævedes paa Hasle m. fl. Herreders Kontor 69 kr. 12 Øre indkomne for løste 

Næringsbeviser af Snedker Kr. Holm og af Veilby og Bager Sørensen af Magdalene Møllen. 

 

Den 31. d. tilskreven Amtet saaledes: 

Man tillader herved at udbede Amtsraadets samtykke til, at der i indeværende Aar af Kommunekassen 

udredes følgende Udgifter: Til De Fattiges Kasse 300 Kr., til Andenlærer Schmidt  100 Kr. og til 

Arbeiderforeningen 60 Kr.  
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Samme Dato afsendtes til Grundfør- Spørring og Eising Sogneraad Kvittering for derfra modtagne 

Refutioner. 

 

Møde 1st Fbr. 1881 
 

Følgende Sager behandledes: 

Begjæring fra Kristen Skindberg om Fattighjælp bevilgedes og blev følgende Understøttelse ham foreløbig 

tilstaaet 1 10 µ Brød om Ugen og 6 Kr. Maanedlig. 

Klage fra Mølleeier O. Meier over, at han formener sig for høit beskattet af Formue og Leilighed for 

indeværende Aar. Der indrømmedes ham en Nedsættelse af 20 Taxter. 

Klage fra Gaardeier Eilersen over hans Formue- og Leilighedsskat for indeværende Aar afgjordes saaledes, 

at han indrømmedes en Nedsættelse af 5 Taxter. 

Klage fra Frøken Hallesen over hendes Formue- og Leilighedsbeskatning afgjordes saaledes, at hun 

indrømmedes en Nedsættelse af 12 Taxter. 

 

A. P. Hjortshøi – Søren P. Hjortshøi – S. Jensen – N. Hjortshøi – R. Nielsen. 

 

2. Fbr. indberettedes til Branddirektør Kammerraad Esmann, at der i afvigte Halvaar ingen Afgang eller 

Tilgang af Næringsdrivende har fundet Sted i Kommunen her.  

[Folie 142] 

Samme Dato tilskreves Amtet saaledes. 

Man tillader sig herved at udbede sig det høie Amts Samtykke til at optage et Kommunelaan paa 48.000 Kr. 

for Indkjøb og Opførelse af en Fattiggaard heri Kommunen. Laanet agtes amortiseret med 1 pct. aarligt 

Afdrag.  

Man har i dette Øiemed og under Forventning og Forudsætning af Amtets Approbation kjøbt en Parcel paa 

23½ Td. Land, hvoraf 2 Td. Land Eng af den Gaardeier Peder Eskildsen tilhørende Gaard for en Pris 22.425 

Kr. Paa den kjøbte Eiendom, der er af fortrinlig Beskaffenhed hviler Aftægt til en 72 aarig svagelig Mand, 

der af hele Gaarden svares med 425 Kr. arlig, og den kjøbte Parcels Andel vil omtrent andrage 325 Kr. 

Aftægten fordeles eller svares forholdsvis efter Eiendommens Hartkorn.  

Resten af Laanet antages at ville medgaa til Bygninger, Montering, Besætning m. m.  Paa den kjøbte Parcel 

agtes opført 3 Bygninger, nemlig Vaaningshus efter medfølgende Tegning, samt 2 Udhuse, hvert paa 45 

Alens længde og 12 Alens Dybde, der i Vestre Ende ville blive forbunden ved en Brandmur, bag hvilken 

anbringes en lille Plantage.  
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Da man ikke har set sig istand til at faa Tegning over Udhusene samt Overslaget udfærdiget saa betids, at 

de kunne fremlægges i Amtsraadsmødet d. 9. d., og man agter Bygningernes Opførelse paabegyndt snarest 

muligt, udbeder man sig herved det høie Amts Approbation paa medfølgende Tegning, hvortil bemærkes, 

at Legstue og Bryggers ville blive anbragt i østre Ende af Udhusene og ville saaledes være i Vaaningshusets 

umiddelbare Nærhed.  

Tegning over Udhusene samt Overslaget over samtlige Bygninger ville blive Amtet tilstillet snarest muligt. 

 

 

4de Fbr. tilskreves Stiftsprovst H. Sørensen saaledes: 

At det herværende Førstelærerembede under Vakancen bestyres af Lærer P. J. Hjortshøi, tillader man sig 

herved at indberette. 

 

 

Fra Varde Fattigvæsen modtaget Skrivelse dateret 28. Januar, hvori meddeles, at Blikkenslagersvend Niels 

Ihler Nielsen har modtaget en Understøttelse af 2 Kr. 65 Øre dersteds og forespørges om herværende 

Kommune, der ansees for hans Forsørgelseshjem, er villig at refundere nævnte Beløb. Da bemeldte Niels 

Ihler Nielsen erkjendes forsørgelsesberettiget her, vil ommeldte af Varde Fattigvæsen havde Udlæg blive 

dem refunderet. 5. Fbr. afsendtes forannævnte Refution. 

 

Samme Dato afsendtes til Kjøbenhavns Magistrat 139 Kr. 39 Øre. Refution for ydet Understøttelse til 

Slagtersvend Søren P. Petersen. 

Samme Dato sendtes Nibe Fattigvæsen 6 Kr. 65 Øre ydet Understøttelse til en heri Kommunen 

forsørgelsesberettiget Bagersvend A. Nielsen. 

[Folie 143] 

Tilskreves Hasle m. fl. Herreders Kontor saaledes: 

Alimentationsbidragene efter hoslagte Resolutioner bedes ved Kontorets behagelige Bistand inddreven og 

hertil indbetalt, hvorhos bemærkes, at de nævnte Caroline Jensens Børn ere under Fattigforsørgelse heri 

Kommunen. 3 Resolutioner 3 Leveattester vedlægges. 

 

 

6te Fbr. modtaget Skrivelse fra Grundfør-Spørring Sogneraad saalydende: 

 Sogneraadet har igaar i Mødet vedtaget, at der foruden de tidligere omskrevet 6 Kr. til Husleiehjælp maa 

ydes Jens Damgaards Enke en extra Hjælp af 10 Kr.  for Vinteren, hvilket det ærede Sogneraad bedes at 

uddele hende enten paa en gang eller efter bedste Skjønnende.  

 

 

9de Fbr. modtoges Skrivelse fra Tilst-Kasted Sogneraad, ifølge hvilken Enken Inger Nielsdatter, herboende 

men forsørgelsesberettiget i Tilst-Kasted bevilgedes en Extrahjælp af 10 Kr.  
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Samme Dato modtoges Svar paa en herfra under 27. f. M. til Beder-Malling afsendt Skrivelse, ifølge hvilket 

Arbeidsmand Kristen Rasmussen her af Vejlby erkjendes forsørgelseberettiget  i nævnte Beder-Malling 

Kommune, og er det derværende Sogneraad villigt at refundere, hvad herværende Kommune allerede have 

maattet understøttet ham med, ligesom det indtil han faar Arbeide, har bevilget ham en ugentlig 

Understøttelse af 2 Kr. samt til Husleiehjælp 4 Kr. 

 

9. Fbr. tilsendtes Amtet følgende Skrivelse: 

Da man savner en Resolution, ifølge hvilken Jens Peter Jensen, som Barnefader til et af Caroline Jensen 27. 

Nbr. 1876 født uægte Drengebarn ved Navn Karl Jensen, er ansat til Alimentationsbidrag til nævnte Barn – 

tillader man sig at forespørge det høie Amt, om ikke en ny Resolution ved Udskrift af Protokollen maatte 

blive os tilsendt, da nemlig bemeldte Barn er under Fattigforsørgelse her. Resolutionen skal efter Caroline 

Jensens Udsagn være falden i April 1877. 

 

Samme Dato meddeltes Snedker Lerche, der hertil havde indgivet Skatteklage, at man intet Hensyn kunde 

tage til den paa Grund af, at man først modtog den efter den for Skatteklagers Indgivelse lovbefalde Tid. 

Samme Dato tilskreves Gaardeier J. Eilersen, Møller O. Meier og Frøken Hallesen, hvori meddeltes den dem 

som følge af deres Skatteklage Nedsættelse i deres Formue- og Leilighedsskat forindværende Aar.. 

Udstedes Dandsetilladelse for P. L. Just til at lade afholde Dands i sit Lokale for Ungdommen 24. og 25. Fbr., 

hvorfor 4 Kr. erlagdes. 

[Folie 144] 

20. Fbr. tilskreves Beder-Malling Sogneraad saaledes: 

Da det ærede Sogneraad har været meget afvisende ved Bestemmelse af Husleiehjælp til Kristian 

Rasmussen, og da der er liden eller ingen Udsigt til, at han selv i Vinterens Løb vil kan betale noget deraf, og 

da endelig Enken, som han boer hos, meget daarligt kan undvære Husleien, saa at sige hendes eneste 

Indtægt – skal man herved tillade sig at bede det ærede Sogneraad om at forhøie nævnte Husleiehjælp, 

idet man tillige gjør opmærksom paa, at alene bemeldte gode Enkes Sindelag gjorde, at Kr. Rasmussen ikke 

stod Husvild 1st Fbr., hvilket Tilfælde muligvis vilde have medført fuldt saa store Udgifter, som dem den 

omhandlede Husleie androg. Overhovedet er det neppe rigtigt i Tilfælde som det foreliggende, at 

Kommunerne benytter sin fulde lovlige Ret overfor de Enkelte. Endnu skal blot tilføies, at den Kr. 

Rasmussen i øvrigt tilstaaede Hjælp nøies han med, den end med Kniberi, da som han siger, han ingen stor 

Sympati har for hans Forsørgelseskommunes Fattiggaard. 

 

 

Udstedtes Dansetilladelse til P. L. Just til 6. Marts. 2 Kr. erlagt. 

 

25. Fbr. modtoges Skrivelse fra Beder-Malling Sogneraad, ifølge hvilken Husleiehjælpen til Kristian 

Rasmussen forhøiedes med 8 Kr. 
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Den 27. Fbr. afsendtes følgende Skrivelse til Bestyrelsen for Kjøbenhavns Sparekasse: 

I Anledning af, at man i anstundende Sommer agter at opføre en Fattiggaard her i Sognet, søger Kommunen 

et Laan paa 48.000 Kr., og tillader man sig paa Grund heraf at forspørge, om saadant Laan kan erholdes i 

Kjøbenhavns Sparekasse og i bekræftende Fald, da Betingelserne derfor, hvilke man som Svar paa 

nærværende ønsker sig meddelt snarest muligt. 

 

 

S. D. Ifølge Sogneraadets beslutning frafalder Kommunen det Krav, den har paa Andreas Jensen Glarmester 

for en ham i Vinteren 1880 ydet Understøttelse til et sygt Barn. 

 

6. Marts tilskreves Grundfør-Spørring Sogneraad saaledes: 

Det ærede Sogneraad underrettes herved om, at J. J. Damgaards Enke er syg og været sengeliggende i 

nogle Dage, hvorfor det har været nødvendigt at lade hende faa en Extrahjælp af 2 Kr. samt Lægehjælp, 

hvilken dog indskrænkede sig til et Besøg. Ventelig vil hun snart være over Sygdommen (Gigtfeber). Man 

forbeholder sig at opføre hernævnte Udgifter paa Regning over den Enken i øvrigt tilstaaede 

Understøttelse. 

[Folie 145] 

Samme Dato tilskreves Sundbyøster Sogneraad saaledes: 

Arbeidsmand Anders Johan Person eller Petersen, der for en Tid siden anholdtes for Betleri heri 

Kommunen, er, efter at have afsonet den ham derfor idømte Straf, atter hertil sendt af Hasle m. fl. 

Herreders Kontor til foreløbig Forsørgelse.  

Efter den over ham foretagen Afhøring er han født i Sverrig 10. Oktober 1838, har været her i Landet i 26 

Aar, er gift og har 4 Børn i Alder 9, 5, 3 og 2 Aar. Han er Indsidder og giver i aarlig Leie 140 Kr. Han har ikke 

tidligere modtagen Fattighjælp. Han er ankommen hertil Kommunen d. 5t Marts og er paa Grund af 

Arbeidsløshed uden Existensmidler. Siden sit fyldte 18d Aar har han opholdt sig i Ballerup i 6 Aar, Gladsaxe 1 

Aar, Taarnby 5 Aar, Sundbyvester 7 Aar og endelig i Sundbyøster indtil nu. Herefter maa han ansees 

forsørgelsesberettiget i Sundbyøster Kommunen og spørges om dette erkjendes af det derværende 

Sogneraad, samt om paa hvilken Maade han, der jo som sagt blot paa Grund af Veierforholdene er antaget 

til foreløbig Forsørgelse her – ønskes hjemsendt, om med Transporteur, hvad man anser unødvendigt, eller 

uden saadan, den med Jernbane eller med Dampskib og altsaa vente til aaben Vande. Endvidere bemærkes, 

at man, da der ingen ledige Leiligheder haves ledige heri Byen, har maattet indlogere ham hos en Familie 

for et dagligt Vederlag af 1 Kr. 

 

 

7. Marts modtoges følgende Skrivelse fra Stiftsprovst H. Sørensen: 

Ifølge Anmodning fra Biskoppen skal jeg herved tjenstligt udbede mig en Beretning om Veilby 

Førstelærerembedets Indtægter og Beskaffenhed snarest muligt tilsendte.  

Denne Indberetning afsendtes d. 8. dennes. 
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7d Marts modtoges Skrivelse fra Svendborg Fattigudvalg, ifølge hvilken Bagersvend Anders Lovmand 

Nielsen er indlagt paa det derværende Sygehus for at tages under Behandling for Fnat, samtidig 

fremsendtes Regning over de dermed forbundne Udgifter til Beløb 5 Kr.  

 

10. Marts modtoges fra Pastor O. H. Jensen følgende Fødselsanmeldelse:  

Vejlby Sogns Kirkebog udviser, at Enken Ane Marie Nielsen, 37 Aar, i Vejlby, Hasle Herred, d. 16. Fbr. d. A. 

fødte en Søn, der i Daaben i Hjemmet d. 6. Marts erholdt Navnet Ludvig Lindholm Laurentius Marius Rudy 

Hansen. Barnefaderen er Arbeidsmand Jens Peter Hansen af Vejlby.  

Da Moderen Timaanedersdagen før sin Nedkomst opholdt sig i Randers, tilmeldes Ovenstaaende deres 

Særværdighed til Indførsel i Ministerialbogen for Randers Sogn med Anmodning om, at Noteringen i 

Kirkebogen maatte blive meldt hertil.  

Foranstaaende Fødselsanmeldelse afsendtes til Randers Fattigudvalg d. 12. Marts. 

 

 

Samme Dato afsendtes til Kammerherre Rosenørn, Randers, Fortegnelse over de høistbeskattede Vælgere 

til Landsthinget i 9d Landsthingskreds forsynet med Attest om, at den havde ligget til Eftersyn i Lovbefalet 

Tid, samt at Bekjendtgjørelsen derom var udgaaet 8d Dage forud. 

[Folie 146] 

Samme Dato tilskreves Tømrer Hans Nielsen saaledes: 

I Anledning af Deres Brev af 23. f. M. meddeles herved, at Sogneraadet foreløbig ikke kan indgaa paa at 

tage Deres Søn fra hans nuværende Pleieforældre, hvor han har det meget godt og er vel tilfreds. Ligeledes 

vil Sogneraadet ikke kan opfylde Deres Begjæring om Eftergivelse af den Dem af herværende Kommune 

ydede Understøttelse, om ikke af andre Grunde, saa af den Grund, at Deres Barn som anført er under 

Fattigforsørgelse , og desuden vil det af samme Grund ikke være Dem til synderlig Nytte at faa den 

eftergivet. 

 

17de Marts tilskreves Adslev-Mesing Sogneraad saaledes. 

Herboende Skrædersvend Søren Laursen har henvendt sig til Sogneraadet her med Begjæring om en 

Pengehjælp af 25 Kr. til hans Datters Konfirmation. Ifølge tidligere Korrespondanse er han 

forsørgelsesberettiget i Adslev-Mesing Kommune.  

I Forventning om, at dette fremdeles erkjendes, tillader man sig at anbefale ham til det ærede Sogneraads 

Velvillie og saaledes, at den begjærte Hjælp bevilges ham, da han er en flink og flittig Arbeider, der vist ikke 

trænger paa, naar ikke Nødvendigheden byder det. Man bemærker kun, at da Tiden for Konfirmationens 

Afholdelse er 14 Dage tidligere end sædvanlig, Palmesøndag nemlig, bedes Svar herpaa meddeles snarest 

muligt. 

 

18de Marts afsluttede Sogneraadet ved dets tvende Medlemmer A. P. Hjortshøi og Rasmus Nielsen følgende 

Overenskomst med Aarhus Privatbank angaaende et Laan hertil Kommunen paa 48.000 Kr. 
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Aarhus Privatbank laaner Vejlby Kommune nævnte Sum 48.000 Kr. at modtage i Juni Termin. Af Laanet 

svares aarligt 6 Pct., hvoraf 4½ Pct. Rente og Resten 1½ Pct. Afdrag, og vil saaledes herefter hele Kapitalen, 

der er uopsigelig, være udbetalt i 31½ Aar. Desuden gives en Provition af 2½ Pct., der udbetales Banken 

med ½ Pct. i hver af de første 5 Terminer. Banken erholder Kommuneleiens Garanti som Sikkerhed for 

Laanet. 

 

20. Marts tilskreves Aarhus Stiftamt saaledes: 

I Continuation af Sogneraadets Skrivelse af 2. Fbr. d. A. angaaende Begjæring om Amtets Samtykke til at 

optage et Kommunelaan paa 48.000 Kr. til Indkjøb og Opførelse af en Fattiggaaard, samt Aprobation på en 

Tegning til dens Hovedbygning, og ifølge derpaa fra Amtet modtaget Svar, skal man herved tillade sig at 

fremsætte Betingelserne, hvorpaa nævnte Laan under Forbehold af Amtets Aprobation er ordnet. Laanet 

erholdes i Aarhus Privatbank til en aarlig Rente af 4½ Pct. og afdrages med 1½ Pct. aarlig, og vil Laanet, der i 

øvrigt er uopsigelig, saaledes være udbetalt i 31½ Aar. Desuden gives Banken en Provision af 2½ Pct. , der 

udbetales i de første 5 Terminer. Hermed fremsendes Tegning over Udhusene til Fattiggaarden, samt 

Overslag over Udgifterne ved deres og Hovedbygningens Opførelse. Tegning over sidstnævnte Bygning 

tilstilledes Amtet under 2d Fbr. som foran bemærket. Paa nævnte Laans Optagelse, som paa medfølgende 

Overslag og Tegninger  og den allerede fremsendt Tegning udbeder man sig herved det høie Amtsraads 

Aprobation. 

[Folie 147] 

Møde d. 22. Marts 
 

Fremlagde Skrivelse fra Svendborg Byraad ifølge hvilken Bagersvend Anders L. Nielsen er tagen under Kur 

og Pleie for Fnat på det derværende Fattiggaards Sygehus, hvorved Udgifterne har været 5 Kr. Herværende 

Sogneraad forespørges, om nævnte A. L. Nielsen erkjendes forsørgelsesberettiget heri Kommunen og om 

omtalte 5 Kr., hvormed Regning medfulgte, kan forventes refunderet. Sogneraadet her erkjender bemeldte 

Bagersvend, og er villig at betale Svendborg Kommune deres i denne Anledning havte Udgifter. 

 

Begjæring fra Mette Pedersen om en Ekstrahjælp af 15 Kr. i Anledning af hendes Konfirmation. Bevilgedes. 

Der bevilgedes Fattigforstanderne 10 Kr. 75 Øre til at indkjøbe Kul til fordeling blandt Fattiglemmerne. 

Ligeledes bevilgedes L. P. Petersen 7 Kr. 20 til et Dynevaar, hvilket dog selvfølgelig blot overlodes ham til 

brug. 

Til at revidere Kommuneregnskabet for 1880 valgtes istedetfor A. P. Hjortshøi, der ved Sygdom er 

forhindret i at revidere, J. L. Sørensen. 

 

A. P. Hjortshøi – N. S. Hjortshøi – S. Jensen – M. Helbo – S. Bomholt – Anders Sørensen – R. Nielsen. 



 

Side 10 af 39 
 

10 Sognerådsreferater 1881 

Ifølge fra Adslev-Mesing modtagen Skrivelse er herboende Skræddersvend Søren Laursen fra nævnte hans 

Forsørgelseskommune under 15. Marts bevilget 25 Kr. til hans Datters Konfirmation. 

 

28. Marts modtoges fra Stiftamtet Distriktlægens Erklæring over en Tegning til en Fattiggaard her i 

Kommunen, ifølge hvilken denne Tegning bifaldtes og fandtes overensstemmende med Lovens Fordringer, 

hvorhos dog bemærkedes, at da der findes Dobbeltsenge i alle Lemmernes Værelser gjordes opmærksom 

paa det uheldige og sundhedsfarlige deri, og maatte dette bestemt fraraades. Ligeledes orienterede Lægen 

om, at der maatte skaffes godt Drikkevand tilstede. Endvidere henlededes Opmærksomheden paa det 

heldige i at lade Gulvene oliere, ligesom det og anbefaledes at anbringe et Badekar i den til Arrest bestemte 

Stue.  

Som Svar på foranstaaende afgaves under 30d følgende Erklæring: 

[Folie 148] 

Til de i foranstaaende Lægeerklæring gjorte Bemærkninger over Tegningerne til en Fattiggaard her i 

Kommunen haves intet videre at bemærke, navnlig erkjendes Rigtigheden af den paapegede Ulempe ved 

Dobbeltsengene, undtagen maaske forsaavidt angaar Dobbeltsenge til Ægtefolk.  

Med Hensyn til Gaardens Vandforsyning, da er man vis paa, at baade godt og tilstrækkeligt Drikkevand vil 

faaes paa Byggepladsen. Under alle Omstændigheder vil det let kan skaffes tilveie.  

Angaaende Gulvenes oliering samt Anbringelsen af et Badekar i Areststuen, da ønsker Sogneraadet, 

ihvorved man nok antager det for hensigtsmæssigt, dog dette nærmere overveies. 

 

 

Samme Dato tilsendtes Hasle m. fl. Herreders Kontor tvende Skemaer i udfyldt Stand angaaende Vejlby 

Kommunes Indtægter og Udgifter i 1880, samt ligeledes tvende udfyldte Skemaer med Oversigt over 

Drikfældighed blandt de i Fattighusene indlagte Individer. 

 

Den 29d hjemsendtes den hertil foreløbig Forsørgelse antagne Arbeidsmand Anders Petersen eller Peterson 

til sin Forsørgelseskommune i Taarnby paa Amager. 

 

Møde d. 1. April 1881 
 

Fremlagdes Skrivelse fra Kjøbenhavns Magistrat saalydende: 

Fra d. 16. Dbr. f. A. har Magistraten maattet tilstaa en Pleieløn af 2 Kr. til Forsørgelsen af ugift Mette 

Andersdatter Pedersens den 19. Fbr. 1875 i Neder Draaby fødte Drengebarn Carl Hans Christian Reche, da 

Barnefaderen Løitenant Carl von der Recke, Strandøre 69, ikke betalte det ikjendte ham 

Underholdningsbidrag, og Pleieforældrene ikke kunne beholde for Barnet for Intet. 

Som det fremgaar af vedlagte under 25. Januar d. A. optagne Rapport over Mormoderen, er Datteren, som 

maaske opholder sig i Amerika, født d. 16. Januar 1849 i Vejlby Sogn, og kan hun, naar Rapporten 
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sammenholdes med det i Udskrift medfølgende Politiforhør, ikke ved 5 aars uafbrudt Ophold have vundet 

Forsørgelseshjem i nogen Kommune heri Landet. 

Hun maa følgelig blive at forsørge af Fødekommunen, og tillader man sig i Henhold hertil tjenstlig at 

forespørge, hvorvidt det ærede Sogneraad erkjender Forsørgelsesretten, hvorefter man forbeholder sig at 

lade Regning følge.  

Førnævnte Mette Andersdatter Petersen erkjendes forsørgelsesberettiget heri Kommunen og er man villig 

at refundere de med hendes Barns Underhold forbundne Udgifter. Raadet vedtog at lade det til nævnte 

Barns Underhold Barnefaderen idømte Alimentationsbidrag inddrive ved Rettens Hjælp. 

[Folie 149] 

 

Fremlagde Skrivelse fra Søren Peter Petersens Kone, ifølge hvilken hun, der boer og er under 

Fattigforsørgelse her i Sognet, begjærer at maatte reise til Kjøbenhavn og der oppebære den hende 

bevilgede Fattighjælp. – Herpaa kunde Raadet ikke indlade sig paa.  

 

Brødleveransen til Kommunens Fattigvæsen for April Kvartal overdroges Bager Christensen for en Betaling 

af 7 Kr. 75 Øre for 100 µ. 

Der bevilgedes Fattigforstanderne 10 Td. Kul til Uddeling blandt Fattiglemmerne, samt ligeledes 1½ Favne 

Brænde. 

 

A. P. Hjortshøi – M. Helbo – S. Bomholt – R. Nielsen – N. S. Hjortshøi – S. Jensen 

 

D. 6. April udstedtes Attest efter Begjæring af Sognepræsten for Rind Pastorat, Attest over, at Bengt 

Olesen, der skal have opholdt sig her i Kommunen fra 23. April til 24. August i 1876 ikke i nævnte Tidsrum 

herfra har modtaget Fattighjælp. 

 

Samme Dato tilskreves Aarhus Fattigvæsen som Svar paa en derfra modtagen Skrivelse, ifølge hvilken Pigen 

Ane Marie Nielsen, der ansees forsørgelsesberettiget heri Kommunen, er indbragt til Aarhus Fattigvæsen 

som blottet for Erhvervs- og Subsistentsmidler saalydende: 

I Anledning af det ærede Udvalgs Skrivelse 2d dennes meddeles herved, at det der omtalte Pigebarn, Ane 

Marie Nielsen, erkjendes forsørgelsesberettiget her i Kommunen. Da man antager, at det vil være uheldigt 

at faa hende hjemsendt (for hendes egen Skyld nemlig), ønsker man, at Udvalget vil gjøre Forsøg paa at 

skaffe hende Kondition snarest muligt. Da det paa den over bemeldte Pige foretagne Afhøring findes 

anført, at hendes Skudsmaalsbog medfulgte, bemærkes, at denne ikke har været Udvalgets Skrivelse bilagt, 

og er den altsaa ikke kommen os ihænde. 
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Den 9. April tilskreves Hjortshøi-Egaa Sogneraad saalydende: 

I Anledning af det ærede Sogneraads Skrivelse af 1. dennes angaaende Murer Jakob Kr. Hermansens 

Hjemsted, meddeles, at efter de os tilsendte Oplysninger og navnlig dem, der angaar hans Tidsangivelser 

for hans forskjellige Opholdssteder siden hans fyldte 18d Aar, kan man ikke erkjende hans Forsørgelsesret 

her i Kommunen. Desaarsag udbeder man sig et Politiforhør foretaget over ham. 

 

 

Samme Dato tilskreves Kjøbenhavns Magistrat saaledes. 

I Anledning af den ærede Magistrats Skrivelse af 23. f. M. angaaende ugift Fruentimmer Mette 

Andersdatter Petersens Hjemsted meddeles, at dette erkjendes at være heri Kommunen, og er man altsaa 

villig at refundere det Bilag af 2. Kr., som Opholdskommunen har haft til hendes Barns Pleie – ligesom hvad 

der indtil videre nødvendig vil medgaa dertil, hvorom man beder sig oplyst snarest muligt. Ligeledes ønskes 

Oplysning om Barnefaderen, Løitenant Carl v, der Recke, er idømt Alimentationsbidrag til bemeldte Barns 

Opfostring og i bekræftende Fald, Bidragets Størrelse, hvilket Bidrag, man herved beder den ærede 

Magistrat om saadant ske kan paa vore Vegne at lade inddrive. 

[Folie 150] 

Møde d. 12. April 1881 
 

Fremlagdes Skrivelse fra Stiftamtet, ifølge hvilken Sogneraadet vil have at foretage Valg af 2d 

Jordboniteringsmand for Treaaret 1881-83. Valgte bleve Gaardeierne Rasmus Nielsen og Laurs J. Kjeldsen. 

Ligeledes foretoges Valg af en mand til at afgive Indberetning om Kornpriserne til Kapitelstaxtens 

Fastsættelse. Til at overtage dette Hverv valgtes Jens L. Sørensen. 

 

Begjæring fra Brøgger Syberg om Fattighjælp afgjordes saaledes:  

Der tilstodes ham en ugentlig Understøttelse af 30 µ Brød og 3 Kr. Det overlodes Fattigforstanderne at 

besørge en Leilighed leiet til ham, ligesom og at sørge for hans Tøi, der er henstaaende paa Aarhus 

Jernbanestation, hjembragt her til Kommunen. Denne Understøttelse gjælder blot foreløbig. 

 

A. P. Hjortshøi – S. Jensen – R. Nielsen – Søren Bomholt. 

 

Samme Dato afholdtes Licitation over Opførelsen af en Fattiggaaard med Tillæg af Materialer, Kjørsler m. v. 

d., ved hvilken Snedkermester N. Jensen af Aarhus var lavestbydende med 18.747 Kr., hvilket Bud 

approberedes. 

 

[Erhvervsarkivet: Aarhus Kommune. Vejlby-Risskov komm. – Forhandlingsprotokol 1873-84. 6/8] 
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Fra Gaardeier Laurs J. Kjeldsen modtaget følgende Skrivelse: 

Undertegnede tillader sig herved at fremkomme for det ærede Sogneraad med Anmodning om, at ved 

Indstillingen til Førstelærer Embedet vil vise samme Humanitet overfor Kommunens Beboere som ved 

Valget af en Fattiggaard med eller uden Jord.  

Jeg tillader mig i den Anledning at stille følgende Forslag: Sogneraadet lader bekendtgjøre, at 

Ansøgningerne med dertil hørende Anbefalinger ligger til Eftersyn i 8 Dage, for hvem som interesserer sig 

for den Sag. Derefter sammenkaldes til et Møde, hvor det afgjøres ved Stemmer, hvem der skal indstilles. 

Jeg skal ikke undlade at tilføie, at da det er min Overbevisning, at et Flertal i Sogneraadet vil have N. 

Hjortshøi indstillet uden Hensyn til andre Ansøgere, skal jeg hertil bemærke, at mit Forslag ikke kan skade 

ham, da han jo staaer med et stort Flertal for sig. Hensigten er kun at faa Indflydelse paa de andre to. Vi ere 

vist enige om, at intet er vigtigere i en Kommune en valget af en Lærer. Jeg vil derfor haabe, at dette mit 

Forslag vil være overflødigt, da Sogneraadet vel allerede har tænkt paa det samme. I alt Fald beder jeg, at 

alt maa blive optaget i beste Mening. Jeg har ikke fundet det Umagen værd at samle Underskrifter herpaa, 

da det jo er en klar Sag, at enhver rettænkende og forstandig Mand er enig med mig heri. Skulle 

Sogneraadet derimod ønske det, skal jeg gjerne samle Underskrifter.  

[Folie 151] 

Paa denne Skrivelse afgav Sogneraadet følgende Svar: 

Som Svar paa Deres Brev af 5d d. meddeles herved, at Sogneraadets Stilling overfor det deri fremsatte 

Forslag angaaende Indstillingen af Lærere til herværende ledige Førstelærerembede – er givet, idet 

Forslaget er ulovligt, og altsaa alene af den Grund vil det ikke kunde efterkommes. – For øvrigt bemærkes, 

at man selvfølgelig i denne som i hver Henseende samvittighedsfuldt vil varetage Kommunens Interesser 

saa godt som muligt. 

 

 

Anbefaledes en Ansøgning fra Niels J. Staldmester om Understøttelse af Indvalidefonden. 

15d d Udstedtes Dandsetilladelse til P. L. Just , hvorfor 2 Kr. erlagdes. 

Attesterede 2d Ansøgninger fra P. L. Just og Karl Richter om Lempelse ved Ansættelse af deres 

Bygningsafgift med Hensyn til Sandheden af det deri anførte. 

21d Indberettedes til Amtet at Gaardeierne Rasmus Nielsen og Laurs J. Kjeldsen af Sogneraadet for Treaaret 

1881-83 ere gjenvalgt som Jordboniteringsmænd for Vejlby Kommune, hvilket valg indstilledes til Amtets 

Aprobation. 

Ligeledes indberettedes, at Gaardeier Jens L. Sørensen for samme Tidsrum er valgt til at afgive Indberetning 

om Kornpriserne til Kapiteltaxtens Fastsættelse. 

 

Fra Amtet modtaget følgende Andragende til Sogneraadets Erklæring: 

Undertegnede Ane Kristine Christensen, 59 Aar gammel, er Enke efter Arbeidsmand Jens Damgaard, tillader 

mig ærbødigt at anmode det høie Stiftamt om, at der fra dets Side vil blive draget Omsorg for, at en 
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Understøttelse, jeg nyder af Vejlby Sogneraad, mod Refution fra Grundfør-Spørring Sogneraad, maatte 

blive forhøiet til 3 Kr. 50 Øre ugentlig.  

Jeg blev sidste Nytaar angrebet af en heftig Gigtsyge i begge Armene, og som forvoldte mig, at jeg har ligget 

i Sengen siden. I Januar modtog jeg af Vejlby Sogneraad en Understøttelse stor 1 kr. 50 Øre ugentlig. I 

Februar og Marts blev Understøttelsen forhøiet til 2 Kr. 50. Sidste Lørdag blev jeg betydet af 

Fattigforstanderen, at fra nu af vil min Understøttelse atter nedgaa til 1 Kr. 50 Øre ugentlig.  

Jeg har siden Tid, jeg blev Syg, ikke været istand til at fortjene det mindste til Livets Ophold og har desuden 

en Søn, 11 Aar gammel at forsørge, ligesom jeg og har et Pleiebarn, 2 Aar gammel, hvorfor jeg modtager 6 

Kr. maanedlig, men som jeg ikke beholder længer end til Mai, da jeg paa Grund af min nuværende Sygdom 

ikke kan pleie det. Af den forbemeldte ugentlige Understøttelse 1 Kr. 50 Øre bruger jeg 90 Øre om Ugen til 

Kul, der bliver altsaa 60 Øre om Ugen til min og min 11 aarige Søns Underholdning, hvilket jeg haaber, det 

høie Stiftamt vil billige kan være tilstrækkelig, da ogsaa Drengen skal vedligeholdes med Klæder og Fodtøj. 

[Folie 152] 

 Herover erklærede erklærede Sogneraadet sig saaledes: 

J. Damgaards Enke, der i cirka 1½ Aar har været under Fattigforsørgelse her, blev af Forsørgelseskommunen 

Grundfør-Spørring, sidste Efteraar forlangt hjemsendt, da den Understøttelse, hun indtil da modtog, langt 

overgik den, hvad der ydedes med hende Ligestillede paa Hjemstedet. Medmindre hun vilde nøies med en 

ugentlig Understøttelse af 1 Kr. 50 Øre samt frit Husleie, idet det forudsattes, at hun selv maatte kunde 

forhverve noget til sit Underhold. Dette erkjendte hun og selv, og tilsyneladende tilfreds hermed blev hun 

boende her i Kommunen. Da man noget efter Nytaar blev underrettet om, at hun led af Gigtsyge, blev der 

strax ydet hende Lægehjælp, ligesom hendes Understøttelse ligeledes forhøiedes, og forholder det sig ikke 

rigtigt, at den senere er nedgaaet til 1 Kr. 50 Øre om Ugen. Forøvrigt er der truffet Foranstaltning til, at hun 

til 1st Mai vil blive hjemsendt til Forsørgelseskommunen. 

 

 

23. April tilsendtes Kjøbenhavns Politikammer efter derfra modtaget Regning over Udgifter ved Anders 

Pedersens Hjemsendelse 7 Kr. 

S. D. afsendt til Skolefondskaserer Larsen Kommunens Bidrag til Skolefonden 1879/80 stort 7 Kr. 

S. D. sendtes Veile Kommunekontor 34 Kr. 50 havde Udgifter ved den her i Kommunen hjemmehørende 

Skomagersvend. 

23. April tilsendtes Svendborg Fattigvæsen 5 Kr. efter derfra modtaget Regning over Udgifter ved her i 

Kommunen hjemmehørende Bagersvend Anders Lovmand Nielsens Kur for Fnat paa Svendborg Sygehus. 

[Møde d. ?] 

Fremlægges Skrivelse fra Udvalget for Fattigvæsnet i Aarhus, ifølge hvilken Pigen Ane Marie Nielsen, der er 

hjemmehørende her i Kommunen, og som for en Maaneds Tid siden, efter at været optagen som 

Løsgænger, anvistes Kondition af nævnte Udvalg, er bortløben fra denne sin Plads og atter indlagt paa 

Fattiggaarden i Aarhus. I denne Anledning forespørges Sogneraadet her, om det ikke maatte anse det for 

heldigst, at faa bemeldte Pige, der er et moralsk fordærvet Individ, anbragt i Horsens Tvangsarbeidsanstalt.  
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Sogneraadet besluttede i Overensstemmelse med den af Udvalget fremsatte Mening at anbringe bemeldte 

Pige 2 Maaneder i Horsens Tvangsarbeidsanstalt. 

 

Til Voldgiftsmand ved Afløsning af det Gaarde og Boelsteder paahvilende Hoveri valgtes Gaardeier P. P. 

Hjortshøi for Treaaret 188183. 

 

Fremlagdes Skrivelse fra Kjøbenhavns Magistrat ifølge hvilken, der er ydet en Begravelseshjælp af 3 Kr. 11 

Øre til et af Karen Pedersens fødte Drengebarn, Ernst Viggo Nielsen, der d. 4d er afgaaet ved Døden, og 

forespørges om herværende Sogneraad erkjender bemeldte Karen Pedersens Forsørgelsesret her, og altsaa 

er villig at refundere omtalte Begravelseshjælp.  

Efter Skudsmaalsbogens Udvisende maa Karen Pedersen anses forsørgelsesberettiget heri Kommunen, og 

er man villig at refundere omtalte Understøttelse. 

[Folie 153] 

Igjennem Fattigforstanderen fremkom mundtlig Begjæring fra Fattiglem Niels Pedersen om at maatte faa 

en Skjorte, hvilket bevilgedes. 

 

A. P. Hjortshøi – S. Jensen – R. Nielsen – S. P. Bomholt – A. Sørensen – N. S. Hjortshøi. 

 

Møde d. 6. Mai 1881 
 

Fremlagdes Skrivelse fra Biskop Brammer, hvori Sogneraadet anmodes om at indstille 3 af de med denne 

medfølgende Ansøgninger angaaende det herværende ledige Førstelærer og Kirkesanger Embede.  

Sogneraadet indstillede følgende 3 Ansøgere: 

Som Nr. 1 Tredielærer N. C. V. Hjortshøi heraf Byen. 

Som Nr. 2 Lærer F. V. Olesen af Assens Fyn. 

Som Nr. 3 Lærer J. J. Andersen af Hammershøi. 

 

 

Christen Danielsen bevilgedes  1 Par Buxer. 

 

A. P. Hjortshøi – M. Helbo – N. S. Hjortshøi – S. Jensen – R. Nielsen – A. Sørensen – Søren Bomholt. 
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Den 4. Mai tilsendtes Bispekontoret følgende: 

Hermed tillader man sig aller ærbødigst tjenstligt at meddele, at Vejlby Sogneraad i et i dag afholdt Møde til 

det ledige Førstelærer Kirkesangerembede hersteds har indstillet følgende 3 Ansøgere:  

Som Nr. 1 Nicolai Christian Vejsner Hjortshøi heraf Byen 

Som Nr. 2 F. V. Olesen af Assens, Fyn 

Som Nr. 3 J. J. Andersen af Hammershøi 

Hoslagt medfølger et af 203 Beboere  i Vejlby underskrevet Andragende, der er overleveret Sogneraadet 

med Anmodning om, at det maatte ledsage Indstillingen, og tillader man sig i Overensstemmelse hermed 

for Deres Høivelbaarne Høierværdighed at udtale et enstemmigt og varmt Ønske om, at den som Nr. 1 

indstillede N. C. V. Hjortshøi maa blive kaldet til det ledige Embede. 

[Folie 154] 

12d d. tilskreven Kjøbenhavns Magistrat saaledes: 

I Anledning af den ærede Magistrats Skrivelse af 19d f. M. angaaende en Understøttelse af 3 Kr. 11 Øre til 

Ugift Karen Pedersen til Begravelseshjælp til hendes afdøde Barn Ernst Viggo Nielsen, undlader man ikke 

herved at meddele, at bemeldte Fruentimmer erkjendes forsørgelsesberettiget her i Kommunen, og er man 

altsaa villig at refundere den hende ydede Begravelseshjælp. 

 

 

S. D. tilskreves Fattigudvalget i Aarhus saaledes: 

I Anledning af det ærede Udvalgs Skrivelse af 23. f. M. angaaende Tømrer Hans Nielsens Datter, Ane Marie 

Nielsen, skal Sogneraadet ikke undlade herved at meddele, at man være enig med Udvalget i, at det vil 

være rettest og formentlig for Pigens Fremtid gavnligst at anbringe hende i Horsens Tvangsarbeidsanstalt 

en Tid, til hvilken Ende man herved beder det ærede Udvalg at besørge hende sendt til nævnte Anstalt, 

foreløbig til to Maaneders Ophold. 

 

 

S. D. indberettedes til Formanden for Afløsning af det Gaarde og Boelsteder paahvilende Hoveri G. F. S. 

Bruun, at Gaardeier P. P. Hjortshøi her af Byen er valgt for Treaaret 1881-83 til Voldgiftsmand ved nævnte 

Afløsning. 

 

Under 10d d. M. modtaget følgende Skrivelse fra Stiftprovst H. Sørensen: 

Hans Høiærværdighed Biskoppen over Aarhus Stift har under 10d d. M. tilskrevet Skoledirektionen saaledes: 

Efter at have modtaget vedkommende Sogneraads Forslag har jeg under 8d denne Maaned beskikket 

hidtilværende Tredielærer ved Vejlby Skole Nikolai Christian Vejsner Hjortshøi til Kirkesanger og 

Førstelærer i Vejlby i Aarhus Amt. Hvilket herved tjenstligt meddeles Sogneraadet til behagelig Efterretning, 

hvorhos jeg udbeder mig tilsendt Indberetning om det saaledes ledigtblevne Tredielærerembedes 

Indtægter og Udgifter, samt Forslag til dette Embedes Bestyrelse i Vakansen. 

I Henhold til foranstaaende tilsendtes Hans Høiærværdighed Stiftprovsten følgende Skrivelse: 

Man tillader sig herved i Henhold til Deres Høiærværdigheds Skrivelse af 11d dennes tjenstligt at meddele, 

at det herværende Tredielærerembede har følgende Indtægter: Pengeløn 332 Kr., Kornløn 20 Td. Byg efter 

Kap. Taxten, Skolepenge ca. 70 Kr., Bolig for en Ugift, 3 Favne Brænde til eget og Skolens Brug. Endvidere 
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bemærkes, at naar Kap. Taxten noget Aar maatte være under 10 Kr., udbetales Kornlønnen med 200 Kr. 

Sluttelig tilføies, at til at bestyre nævnte ledige Embede i Vakansen, tillader sig at foreslaa den ledige Lærer 

P. J. Hjortshøi, der hertil har erklæret sig villig. 

[Folie 155] 

Den 10. Mai tilskreves Taarnby Sogneraad saaledes: 

Vedlagt tillader man sig at fremsende Regning over de med Anders Johan Petersens Ophold her i 

Kommunen, samt de med hans Hjemsendelse forbundne Udgifter, i alt til Beløb 33 Kr. 96 Øre., og skal man 

herved i Anledning af det ærede Sogneraad hertil under 23d Marts sendte Skrivelse bemærke, at den deri 

fremsatte Mening angaaende Forsørgelseskommunens Pligt til at refundere den bemeldte Person ydede 

Understøttelse med Henvisning til Lov af 12. Marts 1864 § 1 neppe vil være rigtig, idet nævnte § kun 

omtaler Forpleiningsomkostninger, medens i foreliggende Sag tillige er Tale om Logi, og med det findes 

meget naturligt, at man for Kost og Logi til en ukjendt straffet Person maa give en daglig Betaling af 1 Kr., 

saa meget mere som Understøttelsen selvfølgelig kun forventes kun at blive af nogle faa Dages Varighed. 

Hertil kommer, at man øieblikkelig underrettede det ærede Sogneraad om Forholdene, medens man først 

efter lang Tids Forløb modtog Svar paa vor Skrivelse (Lov 25. Juni 1861). 

 

 

Fra Pastor O. H. Jensen er under 10. Mai modtaget Meddelelse om, at 17d September f. A. i Hasle født 

uægte Barn, hvis Moder Franziska Katrine Margrethe Jensen Timaanedersdagen for Fødselen opholdt sig 

her i Kommunen, i Daaben 1st mai erholdt Navnet Dorthea Nielsine Rasmine Katrine Nielsen. 

 

20. Mai sendtes Beder-Malling Sogneraad Regning over den herboende Arbeidsmand Kristian Rasmussen 

afvigte Vinter ydede Understøttelse til Beløb 39 Kr. 10 Øre. 

 

Møde d. 20. 
 

Fremlagdes Skrivelse fra Mariane Rasmussen ved sin Søn R. E. Nielsen, hvori hun, der for Tiden opholder sig 

hos nævnte hendes Søn, og hvor hun ønsker at blive boende, andrager om at hendes Tøi, der findes 

herstaaende i det herværende Fattighus, hvor hun nemlig fornylig er fraflyttet. 

Herpaa afgav Sogneraadet følgende Svar: 

Som Svar paa Deres Brev af 6d dennes meddeles herved, at Sogneraadet ikke vil kunne tilsende Deres 

Moder hendes Tøi, før man med Dem har truffet Aftale og Bestemmelse om hendes fremtidige Forsørgelse. 

 

 

Fremlagdes Skrivelse fra Christian Mathisen, hvori han andrager paa at faa et Tillæg af 25 Kr. aarlig for 

Barnet Søren Lovmann Nielsen, som han for Kommunens Regning har i Kost og Pleie. 
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Sogneraadet besluttede at tage Barnet her hjem til Kommunen, hvis hans nuværende Pleieforældre ikke vil 

beholde ham for en Betaling lig den, han for Tiden nyder. For øvrigt vil Kommunen forlange Drengen 

hjemsendt til 1st Oktober d. A. 

 

Sogneraadet besluttede at opslaa Pladsen som Økonom ved den herværende Fattiggaard vakans, at 

tiltræde 14. Juli med følgende Løn 450 Kr. aarlig samt fri Station, der herfra vil blive fradraget for hvert 

Barn, den eventuelle Økonom maatte have eller faa 50 Kr. aarlig. 

A. P. Hjortshøi – M. Helbo – A. Sørensen – R. Nielsen – S. Jensen – N. S. Hjortshøi. 

[Folie 156] 

Til Kjøbenhavns Magistrat afsendt følgende Skrivelse: 

Man tillader sig herved at uleilige den ærede Magistrat med at forskaffe os en Attest for, at det i 

Magistratens Skrivelse af 9d d. anmeldte Drengebarn Carl Hans Christian v. der Recke lever. 

 

 

Ligeledes tilskreves Chr. Mathisen, Sabro, saaledes: 

I Anledning af Deres Brev af 12d dennes meddeles herved, at hvis De ikke vil beholde det af Kommunen her 

hos Dem anbragte Barn, Søren Lovman Nielsen, paa samme Vilkaar som De for Tiden har ham paa, ønskes 

han her hjem til Kommunen til 7d Juni, da den nugjældende Kontrakt til denne Tid udløber. Iøvrigt 

bemærkes, at han til Oktober vil forlanges her hjem, hvis der ikke vil kan ske betydelig Nedgang i 

Pleievederlaget. 

 

Møde d. 9. Juni 1881 
 

Fremlagdes de hertil om den ledige Bestyrerplads ved den herværende Fattiggaard indkomne Ansøgninger, 

30 i Tallet. Sogneraadet besluttede at overdrage Pladsen til Hans Peter Sørensen Høisgaard fra Hjortshøi 

Mark. 

 

Ligeledes fremlagdes en Skrivelse fra Hjortshøi-Egaa Sogneraad tillige med en Politiafhøring over Murer 

Jakob Christian Hermansen, ifølge hvilken han, der er bosiddende i nævnte Kommune og derfra har 

modtaget Fattighjælp, ansees og forlanges erkjendt forsørgelsesberettiget her i Sognet. 

Sogneraadet besluttede at lade Sagen nærmere undersøge, da man nemlig ved de foreliggende Papirer og 

navnlig ved bemeldte Afhøring ikke finder den tilstrækkelig oplyst. 

 

 

Begjæring fra Maren Jensen om en lille Understøttelse i Penge. Det overlodes Fattigforstanderne at 

bestemme Hjælpens Størrelse. 
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Ligeledes fremkom mundtlig Begjæring fra Kristen Skindberg om, at den dem tilstaaede Hjælp fremdeles 

maatte ydes dem. Hjælpen indskreves til 4 Kr. maanedlig, hvorimod de vedblivende Understøttes med XX 

Kvantum Brød, som forhen er dem tilstaaet. 

[Folie 157] 

Ligeledes fremkom mundtlig Begjæring fra Søren Peter Petersen om fortsat Understøttelse. Der tilstodedes 

ham 2 10 µ Brød. 

 

A. P. Hjortshøi – R. Nielsen – N. Hjortshøi – S. Jensen – A. Sørensen – Søren Bomholt – M. Helbo. 

 

Møde d. 20. Juni 1881 
 

Følgende Sager behandledes: 

Grundlaget til Sk. Tillægs-Skatteligningen for indeværende Sommerhalvaar lagdes som følger: 

Direktør Cortes ansættes til Skat af 2300 Kr.  XX 124 Taxter 
Adjunkt Hofmeier do 1400 - - 75 - 
Sekretær Adrian do 1000 -  - 53 - 
Assistent Bertelsen do 1400 - - 75 - 
Friseur Klintrup do 3000 - - 163 - 
Restaurateur Christensen do 5500 - - 314 - 
Toldinspektør do    
Sagfører Reeh do 3200 - - 145 - 
Fru E. Meisner do 3700 - - 204 - 
Rasmus P. Sørensen do 200 - - 10 - 
Snedker Petersen do 100 - - 5 - 
 

Brødleveransen til Kommunens Fattigvæsen for Juli Kvartal overdrages Bager Engelbrect til en Pris af 8 Kr. 

for 100 µ. 

 

Mundlig Begjæring fra Skoleforstanderne om i Førstelærerens Leilighed at lade foretage en Reparation 

bestaaende i nyt Gulv i Stadsstuen, samt Reparation af Gulvet i Gjestkammeret, endvidere noget indvendigt 

Malerarbeide og en Stues Tapetsering – samt desuden Reparation af Tredielærerens Værelse. Det 

overlodes Skoleforstanderne at besørge anførte Arbeider udførte. 

  

A. P. Hjortshøi – M. Helbo - N. S. Hjortshøi - S. Jensen - Søren P. Bomholt – R. Nielsen. 
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[Folie 158] 

Ifølge en fra Fattiglem Mariane Rasmussen ved sin Søn, Rasmus Chr. Nielsen, fremkommen mundtlig 

Begjæring om at maatte tage Ophold hos nævnte sin Søn, der ikke er bosidende heri Kommunen, men har 

Bopæl i Bælum  for Aalborg, samt desuden at maatte erholde en aarlig Understøttelse herfra  - besluttede 

Sogneraadet i sit idag afholdte Møde, hvor nævnte R. C. Nielsen var tilstede og afsluttede paa sin Moders 

Vegne følgende Overenskomst med Sogneraadet her: Rasmus Christian Nielen forpligter sig fra Dags Dato 

til at forsørge og forpleie sin Moder og ved hendes dødelige Afgang og besørge og bekoste hendes 

Begravelse. R. C. Nielsen modtager af Kommunen her et aarligt Underholdningsvederlag derfor stor 50 Kr., 

der udbetales ham hver Aars 1st Januar, fra hvilken Tid Aaret regnes. Som Vederlag for 1st Aar, fra 1st Juli 

1881 til 1st Januar 1882 nemlig, erholder R. C. Nielsen som Eiendom den af hans Moder under hendes 

Ophold her i Kommunen benyttede Seng samt Klædningsstykker, og vil altsaa den første Betaling i Penge 

finde Sted 1st Januar 1883. En samme Dag mellem Sogneraadet og R. C. Nielsen oprettede Contrakt, dateret 

21. Juni 1881 henlagdes og oppevares i Arkivet. 

 

Imellem Sogneraadet her og H. P. Sørensen Høisgaard af Hjortshøi, der i Mødet 9. Juni blev antaget til 

Bestyrer for Kommunens Fattiggaard, oprettedes 21. Juni følgende Contrakt: 

Undertegnede Vejlby Sogneraad har under Dags dato antaget Hans Peter Sørensen Høisgaard af Hjortshøj, 

til Bestyrer og Økonom for Kommunens Fattiggaard paa følgende Vilkaar: 

1. Høisgaard overtager Pladsen d. 19. Juli d. A., og er han fra denne Tid ansvarlig for, at de ham af 

Sogneraadet givne Reglementer og Instruxer til hver Tid nøiagtig overholdes. 

2. Fattiglemmerne, som der bringes paa Fattiggarden, er Høisgaard og Kone pligtig at omgaaes paa en 

saa god og kjærlig Maade, som den Myndighed, de som Bestyrer nødvendig maa have, tillader; 

særlig maa Børnene være Gjenstand for deres Opmærksomhed, saa at de faar en god og kristelig 

Opdragelse, den saavelsom Lemmerne holdes til Orden og Renlighed og i det hele sørge for, at der 

hersker god Tone paa Gaarde. 

[Folie 159] 

3. Skulde der findes Lemmer, som forstyrrer Freden paa Fattiggaarden eller ere Høisgaards eller hans 

Kones Ordrer overhørige, vil der mod dem kunne anvendes Tvangsmidler efter derom af 

Sogneraadet givne nærmere Bestemmelser. 

4. De paa Gaarden forskellige forefaldne Arbeider maa Høisgaard sørge og være ansvarlig for blive 

udførte i rette Tid og paa bedste Maade, alt i Overensstemmelse med Sogneraaets Ordre og den 

leverede Driftsplan. Han maa selv personlig deltage i Arbeidet, men har i øvrigt de af Lemmerne, 

der maatte egne sig dertil, til sin Raadighed, og bør der stedse sørges for, at de efter deres Evner og 

Kræfter ere i passende Virksomhed. 

5. Den indvendige Økonomi, derunder indbefattet Lemmernes Bespisning, Vask, Bagning, Brygning. 

Alt, hvad der angaar Meieriet, derunder Køernes Malkning, samt Orden og Renlighed i et Hele, 

besørges under Høisgaards Ansvar og hans Kone, men er hun berettiget til at benytte de af 

Lemmerne, der maatte kunde hjælpe hende til disse Arbeiders Udførelse. 

6. Høisgaard er pligtig at føre Regnskab over Gaardens Indtægter og Udgifter en efter de ham af 

Sogneraadet leverede Schemaer og Reglementer, og er han til hvert Aars 19d Januar pligtig til 
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Sogneraadet at levere Udskrift heraf i Form af Regnskab. Regnskabsaaret regnes fra Nytaar til 

Nytaar. Ligeledes er Høisgaards Kone pligtig om Forlanges at føre Regnskab over Melkeriet. 

7. De ved Salg af Gaardens Produkter eller ved andre Indtægter indkomne Penge opbevares af 

Bestyreren, men er for øvrigt til enhver Tid disponible for Sogneraadet, og skal dette saa ofte det 

findes for godt ifølge Sogneraadsbeslutning ved dets samlede Medlemmer eller ved et Uddrag have 

fri Adgang baade til Bøgerne og Kassen. 

[Folie 160] 

8. Høisgaard oppebærer for at varetage det ham ifølge foranstaaende paahvilende Forretninger en 

fast aarlig Løn af 450 Kr., hvori dog fradrages for hvert Barn han medbringer, eller senere maatte 

faa paa Fattiggaarden 50 Kr. aarlig, ligesom han og for sig og Familie erholder fri Station paa 

Gaarden, hvorunder indbefattes: Kost, Bolig, Brænde, Lys og Vask. 

9. Forholdet efter denne Kontrakt kan af begge Parter hæves ved et halvt Aars Opsigelse. – 

Sogneraadet er dog berettiget til at afskedige Høisgaard straks, naar han i væsentlig Grad 

misligholder nærværende Kontrakt. Endvidere kan han uden Varsel afskediges paa Grund af 

Kassemangel, i hvilket Tilfælde Sogneraadet tillige er berettiget at gjøre Udlæg i hans Eiendele. 

 

Vejlby Sogneraad d. 21. Juni 1881. 

 

At foranstaaende Kontrakt tiltrædes i alle dens Ord og Punkter, bekræfter jeg herved med min Underskrift. 

 

Originalkontakten henligges og forefindes i Arkivet. 

 

 

 

22d d. udstedtes Attest for Johannes Petersen her af Byen paa, at han ikke herfra har modtaget Fattighjælp. 

 

Anbefaledes en Udstyknings Ansøgning fra Valeur i Vejlby Krat. 

 

 

I Henhold til mundtlig Begjæring fra Arbeidsmand Anders Jensen om at overtage hans Stedsøn, 18 ¾ Aar 

gammel, Niels Andersen Franck, til Fattigforsørgelse, tilskreves Aarhus Fattigudvalg med Forespørgsel om, 

hvorvidt Udvalget vil erkjende N. A. Francks Forsørgelseshjem at være i Aarhus, begrundet paa, at han er et 

uægte Barn og Moderen Sidsel Mari Nielsdatter Timaanedersdagen for Fødselen opholdt sig i Aarhus. Til 

Oplysning i Sagen fremsendtes nævntes Skudsmaalsbøger samt en Uskrift af Vejlby Sogns Kirkebog. 

 

 

22. Juni afsendtes til Adslev-Mesing Sogneraad Regning over den Skrædersvend Søren Laursen i afvigte 

Vinter ydede Understøttelse til Beløb 25 Kr.  

 

S. D. tilsendtes Tilst-Kasted Regning over ydet Understøttelse til Inger Nielsdatter sidste Vinter lydende paa 

46 Kr. 

[Folie 161] 
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S. D. sendtes ligeledes Regning til Grundfør-Spørring Sogneraad over de med J. J. Damgaards Enkes 

Underhold heri Kommunen forbundne Udgifter til Beløb, efter Fradrag af Omkostningerne ved hendes 

Hjemsendelse, 47 Kr., hvorhos bemærkedes, at en Lægeregning senere, naar Lægen er hjemkommen fra en 

Reise, han for Tiden foretager, vil følge. 

 

 

31. Juni indberettedes til Branddirektoratet, at der i sidst afgaaede Halvaar ingen Af- eller Tilgang af 

Næringsdrivende har fundet Sted heri Kommunen. 

 

S. D. modtog fra Aarhus Fattigudvalg Skrivelse, hvori meddeltes, at den i herværende Sogneraads Skrivelse 

af 25. dennes ommeldte Niels Andersen Franck erkjendes forsørgelsesberettiget i Aarhus, og anmodes om 

at foranstalte ham sendt til en derværende Fattiggaard. 

 

30. dennes modtoges fra Kjøbenhavns Magistrat Daabsattest for herboende Arbmd. Søren P. Petersens 

Pigebarn, Petra Kristine Petersen født 3. Mai 1880 – med Anmodning om, at denne efter at være noteret i 

Vejlby Sogns Kirkebog maa blive tilbagesendt. 

6. Juli tilsendtes nævnte Attest Pastor O. H. Jensen til Notering i Sognets Kirkebog. 

 

 

5. dennes tilskreven Hasle m. f. Herreders Kontor saaledes: 

Man tillader sig herved at udbede sig Hr. Herredsfogdens behagelige Bistand til at faa inddrevet og hertil 

indbetalt det Løitnant Carl v. der Recke paahvilende Alimentationsbidrag efter hoslagte Resolution for de to 

sidste afgaaede Kvartaler til hans uden for Ægteskabet af Fruentimmeret Marie Pedersen 19. Fbr. 1875 

fødte Drengebarn, Carl Hans Christian Recke, der for herværende Kommunes Regning opfostres i 

Kjøbenhavn. Løitnant Recke boer efter Forlydende i Kjøbenhavn paa Strandvei No. 69. Resolution og 

Leveattest vedlægges. 

 

 

6d Juli tilskreves Taarnby Sogneraad saaledes: 

Den under 10. Mai herfra sendte Regning over de med Anders Johans Petersens Ophold heri Kommunen 

forbundne Udgifter, bringes herved i det ærede Sogneraads behagelige Erindring, og forventes det, at dens 

paalydende Beløb 33 Kr. 96 Øre snarest vil blive os tilstillet. 

 

Udstedt Attest til Niels N. Knudsen om at han ikke heraf Kommunen har modtaget Fattighjælp. 

[Folie 163] 

Møde d. 11. Juli 1881 
 

Fra Stiftamtet modtaget følgende Klage, hvor over Sogneraadets Erklæring afæskes. Klagen lyder saaledes: 
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Ovenfor Vejlby kommer der et Vandløb, der skal have sit Løb igjennem Byen og ned paa min Mark. Paa sin 

Vei paserer det imidlertid Gadejorden, og her har Sogneraadet ledet Vandet ind , saa at der ikke kommer 

noget ned paa min Mark, uagtet det ved Vandsynsnævnes Kjendelse er bestemt, at Sogneraadet ikke har 

nogen Ret til at benytte Vandet, men at dette derimod benyttes af mig. I den Anledning tillader jeg mig at 

fremkomme med Klage for det ærede Amtsraad, at det kan blive paalagt Sogneraadet at respektere den 

afsagte Kjendelse, saa at Vandet kan faa sit frie Løb til min Mark. 

Vejlby d. 29. Juni 1881 Ærbødigst/  Niels Nielsen Hjortshøi 
 

Sogneraadet afgav paa foranstaaende følgende Erklæring: 

Ligesaavist som det er, at Klageren ikke er i Besiddelse af nogen Klage som den af ham paaberaabte, 

ligesaavist er det, at det omtalte Vandløb ikke, hverken under det nuværende Sogneraads eller i de sidste 

Menskealdre, er forandret, ligesom Vandet heller ikke paa nogen Maade benyttes eller ledes anderledes 

end som altid er sket. 

 

 

Fremlagdes en fra Stiftsprovst Sørensen modtagen Skrivelse ledsaget af de om det ledige herværende 

Tredielærerembede indkomne Ansøgninger med Anmodning til Sogneraadet at indstille 3 af nævnte 

Ansøgninger. 

Sogneraadet indstillede følgende 3: 

No. 1 Georg Marius Pedersen 

No. 2 N. Th. Nielsen 

No. 3 Lars Peter Rasmussen 

[Folie 164] 

 

Fremlagdes Skrivelse fra Aarhus Fattigudvalg, hvori meddeltes, at Skomager Schmidts Kone er indlagt paa 

den derværende Fattiggaard efter at have hensiddet i Varetægtsarrest i 4 Maaneder. Da Manden for Tiden 

hensidder i en Straffeanstalt, og han er en født Udlænding, formener Udvalget, at Konens Forsørgelsesret 

falder tilbage paa Kommunen her, hvor Konen, før hun blev gift med Schmidt, hørte hjemme, og 

forespørges derfor om dette erkjendes af Sogneraadet her. 

Herpaa afgav Sogneraadet følgende Svar: 

Da det af det ærede Udvalgs Skrivelse ikke ses, den bemeldte Skomager Schmidt ikke har erhvervet 

Forsørgelsesret noget steds heri Landet, og det formentlig afhænger deraf, hvor Konens Hjemsted findes, 

tillader man sig Oplysning derom meddelt af det ærede Udvalg, før mulig Bestemmelse i denne Sag kan 

tages. 

 

 

Paa given Foranledning besluttede Sogneraadet, at Skolen ikke fremtidig benyttes til offentlige eller private 

Møder uden dettes Tilladelse. 
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A. P. Hjortshøi – S. Jensen – M. Helbo – Søren Bomholt – R. Nielsen – N. S. Hjortshøi. 

 

Møde 25. Juli 
 

Fremlagdes Skrivelse fra Hasle m. fl. Herreders Kontor, ifølge hvilken Sogneraadet anmodes om at bringe i 

Forslag 10 Mænd, der maatte egne sig til at vælges af Amtsraadet til faste Vurderingsmænd efter Lov af 19. 

Marts 1869 om Udlaan i faste Eiendomme af Umyndiges og andre under offentlig Tilsyn staaende Midler. 

Sogneraadet besluttede at indstille de afgaaende Vurderingsmænd til Gjenvalg.  

 

Som Svar paa vor af 15de dennes til Fattigudvalget i Aarhus sendte Skrivelse angaaende Oplysning om 

Skomager Schmidts Hjemsted modtoges under 21. dennes Svar, hvoraf ses, at han ikke har vundet 

Forsørgelsesret noget Steds heri Riget, og vil hans Kone saaledes blive at forsørge af herværende 

Kommune, hvor hun hørte hjemme før, hun blev gift med Schmidt, der for Tiden hensidder i Horsens 

Tugthus.  

Sogneraadet besluttede da at forlange hende, der for Tiden er indlogeret i Fattiggaarden i Aarhus, 

hjemsendt. 

 

A. P. Hjortshøi – R. Nielsen – S. Jensen – M. Helbo – A. Sørensen – Søren Bomholt – N. S. Hjortshøi. 

[Folie 165] 

 

D. 30. d. tilsendtes Kjøbenhavns Magistrat 3 Kr. 11 Øre. Begravelseshjælp til den heri Kommunen 

forsørgelsesberettigede Karen Pedersens d. 8. April i Kjøbenhavn afdøde Barn. 

 

Samme Dato sendtes Daabsattest for Arbmd. S. P. Petersens Barn Petrea Kristine Petersen til Kjøbenhavns 

Magistrat, hvilken Attest var os tilsendt til Notering i Vejlby Sogns Kirkebog. 

 

Samme Dato betaltes tvende Regninger til Fattigudvalget i Aarhus, den ene for Simon Poulsens Enkes 

Underhold samt Husleie i April Kvartal til Beløb 37 kr. 50 Øre. Den Anden lydende paa 29 Kr. 21 Øre 

Udgifter ved Tømrer Hans Nielsens Datters Ophold paa Fattiggaarden i Aarhus fra 25. Marts til 12. April, 

samt ved Indløsning af hendes pantsatte Klæder og ved hendes Transport til Tvangsarbejdsanstalten i 

Horsens. 
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25 Sognerådsreferater 1881 

S. D. tilskreves Hasle m. fl. Herreders Kontor saaledes: 

I Anledning af Kontorets Skrivelse af 20d d. angaaende Valg af Vurderingsmænd for Udlaan af Umyndiges og 

andre under offentlig Tilsyn staaende Midler efter Lov af 19. Marts 1869 tillader man sig at forslaa de nu 

fungerende gjenvalgte. 

 

 

S. D. tilsendtes Pastor O. H. Jensen følgende fra Grundfør-Spørring modtagne Fødselsesanmeldelse. Efter 

Anmeldelsen fødte Knud P. Mogensens Husholderske, Kirsten Marie Petersen, d. 11. Juli 1881 i Grundfør et 

Pigebarn. Som Barnefader har hun ladet udlægge Tjenestekarl Jens Andersen af Hasle og angiver, at hun 

Timaanedsdagen før Nedkomsten opholdt sig i sit Hjem i Vejlby Sogn. Herom gives herved tjenstligt 

Meddelelse til videre behagelig Foranstaltning. 

 

3die August tilskreves Amtet saaledes: 

Man udbeder sig herved Amtets Samtykke til ved offentlig Auktion at bortsælge følgende Kommunen 

tilhørende Eiendomme: 

1 Fattighus  Matr. Nr. 98 af Hartkorn ¾ Alb. 
1 do do 100 do 1⅟₄ - 
1 Hus do 102 do ⅟₄ - 
1 do do 77 uden Hartkorn 
 

De herfor indkomne Penge som og 400, man har hævet af den Kapital før 1000 Kr., Kommunen har 

indestaaende i Aarhus-Ryombanen, og paa hvilket Beløbs Inddragen man ligeledes herved udbeder sig 

Aprobation – agtes anvendte til at bestride Udgifterne ved den ny Fattiggaards Opbyggelse. Endvidere 

udbedes aproberet, at man afholder en Udgift af Kommunekassen paa 40 Kr. til Reisegilde for 

Arbeidsfolkene ved Fattiggaarden. 

[Folie 166] 

Vedlagt fremsendes Regulativ over det mindre offentlige Vandløb No. 1 I Vejlby Mose, ”Pøbelrende” kaldet 

til Amtets Stadfæstelse. 

 

14d forespurgtes Eising Sogneraad i Henhold til en fra J. Jensens Enke fremkommen mundtlig Begjæring, om 

der maa ydes nævnte Kone en Extra-Hjælp af 10 Kr. til dermed at udrede forfalden Husleie. 

 

Tilsendtes Taarnby Sogneraad Regning over den Anders J. Petersen af herværende Kommune afvigte Vinter 

ydede Understøttelse saalydende:  

Kost og Logi til A. J. Petersen fra 5d til 29. Marts : 24 Dage á 33 Øre = 7 Kr. 92 Øre. 

En Billet til Dampskibet fra Aarhus til Kjøbenhavn 5 Kr. 35 Øre, hvoraf Paagjældende selv betalte 2 Kr. 66 

Øre. Rest 2 Kr. 69 Øre. 

Udgift efter vedlagte Regning fra Kjøbenhavn 7 Kr. I alt Kr. 17 Kr. 61 Øre. 
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Remitteredes en foran fra Grundfør-Spørring Sogneraad indført Fødselsanmelelse. 

 

24. August tilskreves Tvangsarbeidsanstalten ved Horsens saaledes. 

Pigen Ane Marie Nielsen, der for herværende Kommunes Regning siden 14de Mai har været anbragt i 

Tvangsarbeidsanstalten ved Horsens, ønskes hjemsendt snarest muligt. Det beroer nemlig paa en 

Feiltagelse fra Aarhus Byraads Fattigudvalgs Side, at hun endnu befinder sig paa Anstalten, idet man, da 

Bestemmelse toges om hendes Anbringelse der, meddelte dette Udvalget, der besørgede hendes 

Hensendelse, at Opholdet kun skulde vare af 2 Maaneders Varighed. 

 

3die Septbr. tilskreves Hasle m. fl. Herreders Kontor, hvori man anmoder om Hr. Herredsfogdens Bistand til 

at faa det Leutnant Carl v. der Reckes paahvilende Alimentationsbidrag til det udenfor Ægteskab af 

Fruentimmer Marie Petersen fødte Barn E. H. E. Recke, afsonet ved Fængsel paa Vand og Brød, idet man 

forgæves har søgt det inddrevet. 

[Folie 167] 

Fra Stiftsprovst H. Sørensen modtaget følgende Skrivelse: 

For at kunne meddele fornøden Oplysning til Skolefondskasseren udbeder jeg mig herved det ærede 

Sogneraads Indberetning om, hvor der i Aaret fra 1st Juli 1880 til 30. Juni 1881 ved Vakanserne i Første- og 

Tredielærerembederne i Vejlby Skole tilfalder Skolefonden den af de nævnte Embeders Indtægter. 

I Anledning heraf undlader jeg ikke at meddele, at Vakansen i Førstelærerembedet varede fra 1. Fbr. til 8d 

Mai d. A. og i Tredielærerembedet fra samme Dag til 15d Juni d. A. 

I Anledning heraf indberettedes til Stiftsprovsten at de fornævnte Embeder tillagte Indtægter ere 

medgaaede til deres Bestyrelse i Vakanserne. 

 

Paategnet en Ansøgning fra Melkehandler Jacob Johansen om Fritagelse fra Bygningsafgift. 

 

Modtaget Skrivelse fra Eising Sogneraad, hvori meddeles, som Svar paa en herfra afsendt Skrivelse af 14d d. 

angaaende en Extrahjælp til J. Jensens Enke paa 10 Kr., at nævnte Sogneraad indvilger i, at nævnte Hjælp 

ydes og kan forventes refunderet. 

Møde 27. Septbr.  
 

Fremsattes mundtlig Begjæring fra Fattiglemmerne Jacob Simonsen og Kone, Chresten Skindberg og Kone, 

Mette Christensen, Ane Knudsen, Mette Marie Nielsen og Hanne Pedersen om at maatte fritage for at 

anbringes paa Fattiggaarden og dermed at blive tilstaaet en fast aarlig Understøttelse.  



 

Side 27 af 39 
 

27 Sognerådsreferater 1881 

Sogneraadet indvilgede i deres Begjæring og besluttede at fastsætte deres Understøttelse saaledes: 

Jacob Simonsen og Kone 60 Kr. 
Chr. Skindberg og Kone 45 -  
Mette Christensen 36 - 
Ane Knudsen 24 - 
Mette Marie Nielsen 24 - 
 

hvorimod det besluttedes, at Hanne Pedersen ingen Understøttelse vil kunne ydes, medmindre hun vil tage 

Ophold paa Fattiggaarden. 

Foranstaaende Understøttelser ere kun gjældende for et Aar. 

 

Sogneraadet besluttede endvidere, at begjære hjemsendt Barnet Hans E. E. Recke, der for herværende 

Kommunes Regning opfostres i Kjøbenhavn, medmindre dets nuværende Pleieforældre vil beholde det for 

et aarligt Vederlag af 50 Kr., samt desuden forsyne det med Klæder. 

[Folie 168] 

Beslutning toges ligeledes angaaende salg af 4 Kommunen tilhørende Eiendomme, og herover man forud 

havde indhentet Amtets Aprobation. Følgende Salgsvilkaar fastsattes: 

Fra Auktionsdagen overtages Eiendommene af de eventuelle Kjøbere og staa fra den Dag i enhver 

Henseende for deres Regning og Risiko. Kjøbsummen berigtiges saaledes: ⅟₄ betales December termin 

indeværende Aar og Resten ¾ i Juni 1882. Omkostninger bæres af Kjøberen. 

 

 

Fremlagdes Begjæring fra Elias Nielsen om Husleiehjælp. Der tilstodes ham 15 Kr. for et Aar.  

Endvidere fremkom Begjæring fra Lærer N. Hjortshøi om at maatte afhænde 3 brugte Kakkelovne i Skolen 

imod, at i deres Sted at anbringe 3 ny, der saaledes, at han selv tilskyder, hvad de ny maatte koste mere 

end de gamle. Bevilgedes. 

En Begjæring fra Lærer Schmidt om at maatte flytte en Dør i hans Brændehus kunde Sogneraadet ikke 

bevilge. 

Det bestemtes at afholde skriftlig Licitation over 10 kub Favne Grus til Brolægning ved Fattiggaarden. 

Der bevilgedes Fattiglem N. Petersen et Par Buxer og et Par Strømper. 

 

A. P. Hjortshøi –N. S. Hjortshøi – R. Nielsen – Søren Bomholt. 

 

1st Oktober tilsendt Kjøbenhavns Magistrat 56 Kr. for Barnet H. E. E. Recke. 
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Udstedt Attest til Niels P. Nielsen om, at han ikke her af Kommunen har modtaget urefunderet Fattighjælp. 

 

20. Oktober indsendtes til Amtets Stadfæstelse Reglement og Spiseplan for Fattiggaarden heri Kommunen, 

hvori tillige bemærkedes, at denne ’Fattiggaarden’ d. 12d dennes er synet af Distriktslægen, der da afgav 

mundtlig Erklæring om, at Bygningen var tjenlig at tage i Brug. 

 

Samme dennes indberettedes til Herredskontoriet, at Gaardeierne Eilersen og A. P. Fredslund for de 

kommende 3 Aar fra 1. Nbr. at regne ere valgte til Snefogder. 

[Folie 169] 

Ved Skrivelse af samme dennes meddeltes Adslev-Mesing Sogneraad, at man har maattet tillade den i 

Adslev-Mesing hjemmehørende Skrædersvend Søren Laursen en Understøttelse af 10 kr. paa Grund af, at 

hans Kone, der er nedkommen med et Barn, er meget lidende og har maattet søge Lægehjælp, og 

forespørger tillige, om man yderligere maa understøtte ham med 5 Kr., hvorom han er fremkommen med 

Begjæring. 

 

Samme Dato tilskreves Aarhus Fattigudvalg, hvorved meddeltes, at den heri Kommunen hjemmehørende 

Simon Poulsens Enke, der nyder en aarlig Understøttelse herfra af 150 Kr., ikke af Opholdskommunen 

Aarhus maa udbetales mere end 80 om Aaret, til hvilket Beløb Sogneraadet indtil videre har bestemt 

Hjælpen. Kan hun ikke hermed nøies, vil hun blive anbragt paa den herværende Fattiggaard. 

 

Anbefalede en Ansøgning fra Melkehandler Jens Johansen om Fritagelse for Bygningsafgift. 

 

30. Oktober tilskreves Horsens Tvangsarbeidsanstalt saaledes: 

Pigen Ane Marie Nielsen, der for herværende Kommunes Regning er anbragt i Horsens 

Tvangsarbeidsanstalt ønskes hjemsendt snarest muligt. Hun vil vel nok kan hjemsendes uden Bevogtning 

for Jernbane, naar det bestemt paalægges hende at melde sig til Sogneraadet her ved hendes Hjemkomst. 

 

 

Fra Pastor O. H. Jensen modtaget følgende Fødselsanmeldelse dateret 26. Oktober 1881. Til Indførelse i 

Ebeltoft Kirkebog meddeles tjenstligt, at ugift Karoline Jensen af Vejlby d. 1. Juni 1881 fødte en Datter, der 

ved Daaben i Vejlby Kirke d. 18d Oktbr. erholdt Navnet Hansine Petra Jensen. Som Barnefader er udlagt 

Tjenestekarl Jens Finsen af Elsegaarde. Moderen opholdt sig 10 Maanedersdagen før sin Nedkomst i 

Elsegaarde ved Ebeltoft. Tilstaaelse for denne Meddelelse forventes meddelt hertil. 

Foranstaaende Fødselsanmeldelse er under 5te Nbr. tilstillet Ebeltoft Fattigudvalg til videre Besørgelse. 
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Den Anders Johan Petersen af herværende Kommune afvigte Vinter ydede Understøttelse, stor 17 Kr. 61 

Øre er hertil indbetalt af hans Forsørgelseskommune, Taarnby Sogn paa Amager. 

Ligeledes modtaget fra Tilst-Kasted Sogneraad Refution for ydet Understøttelse til Enken Inger Nielsdatter i 

1881 til Beløb 46 Kr. 

[Folie 170] 

Møde d. 7. Nbr. 
 

Følgende Sager behandledes: 

Snekastningslisten for 1882 revideredes. 

 

Fremlagdes en fra Stiftamtet modtagen Skrivelse, ifølge hvilken Sogneraadet afæskes Erklæring over en 

vedlagt Skrivelse fra Distriktlæge Dorph angaaende Reglement og Spiseplan for Fattiggaarden saaledes 

lydende: 

Ifølge vedlagt Plan for Bespisningen i Vejlby Fattiggaard er Kjød og Flæsk kun fastslaaet til 2 dage om Ugen, 

hvilket synes at være alt for sjældent. Mindst 5 Gange Kjød eller Flæsk, eller 4 Gang dette og 1 Gang Fisk, og 

2 Gange Pandekager skjønnes at gjøre Fyldest. Da Intet er anført om Portionernes Størrelse, antages disse 

at være afpassede efter Behov. 

Ifølge Reglement Litra D 11 skal Bestyreren under visse Omstændigheder kunne indespærre Lemmerne; en 

saa Myndighed synes det være i Strid med Pl. 14. Dbr. 1810 § 22 og 23. 

Herpaa afgav Sogneraadet følgende Erklæring: 

Ihvorvel Sogneraadet maa anse den til Amtets Stadfæstelse herfra indsendte Plan for Bespisningen paa 

Fattiggaarden hersted for god i enhver Henseende, idet den byder en efter vor Mening god og sund og 

kraftig Kost, bedre end den i Almindelighed faaes paa Landet, har man dog foretaget nogle Forandringer i 

nærmere Overensstemmelse med det i foranstaaende Erklæring fra Distriktlægen udtalt Mening, og 

forventer man, at den nu vil være tilfredsstillende. 

Med Hensyn til den anden Del af nævnte Lægeerklæring, skal man tillade sig at bemærke, at man maa anse 

det for nødvendigt at have et Straffemiddel som det omtalte, da der selvfølgelig vil kan indtræffe Tilfælde, 

hvor et Individ paa Grund af Opsætsighed maa afsondres fra de andre Lemmerne, og er det utvivlsom, at en 

saadan Bestemmelse vil findes ved enhver lignende Anstalt, og skjønner man heller ikke, at den er i absolut 

Modstrid med Pl. 14. Dbr. 1810 § 22 og 23, men selvfølgelig vil omtalte Straffemiddel meget sjeldent og kun 

naar høist nødvendigt blive benyttet. Dog har man til Betryggelse mod Misbrug af omtalte Bestemmelse 

forandret det derhen, at Indespærring ikke vil kan finde Sted uden Fattigudvalgets og Bestyrerens fælles 

Beslutning, og vil Indespærringen ikke kan udstrækkes over 2 a 3 Timer. 

 

[Folie 171] 
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Fra Skolekommitionen fremlagdes skriftlig Begjæring om følgende Skolematerial: 

Til Lærer Schmidts Skole: 1 Danmarks Kort, 1 Europas Kort. Forskrifter, Skriftlæringsapparat, 2 Hefter, samt 

desuden 2 Palæstinakort, et til hver Skole. 

 

A. P. Hjortshøi – M. Helbo – A. Sørensen – S. Jensen – Søren Bomholt – R. Nielsen. 

 

Under 8d d. afsendtes til Amtets Stadfæstelse Reglement og Spiseplan for den herværende Fattiggaard.  

Følgende Skrivelse medfulgte: 

Ved atter at fremsende Reglement og Spiseplan for Fattiggaarden her til Amtets Stadfæstelse, skal man til 

vedlagte Erklæring fra Distriktlægen tillade sig at bemærke: 

Ihvorvel man anseer den omhandlende Spiseplan for i enhver Henseende god og fyldestgjørende, idet den 

byder Lemmerne paa en efter vor Mening god, sund og kraftig Kost, bedre end den i Almindelighed faaes 

paa Landet, har man dog foretaget Ændringer i den i nærmere Overensstemmelse med omtalte 

Lægeerklæring.  

Med Hensyn til dennes anden Deel bemærkes, at man anseer det for nødvendigt, at have et Straffemiddel, 

som det omhandlede ved saadanne Anstalter (Indespærring), da der jævnlig kan indtræffe Tilfælde, hvor 

det paa Grund af et Lems Opførsel vil være aldeles nødvendigt at afsondre det fra de øvrige Lemmer, naar 

enten ikke Freden paa Gaarden skal forstyrres, eller Lemmerne maaske endog udsættes for Fare, og 

skjønner man ikke, at man der ved kommer i absolut Modstrid med Pl. af 14. Dbr. 1810. Men forhaabentlig 

vil Indespærring meget sjeldent og kun høist nødvendigt blive anvendt, og har man til Betryggelse mod 

Misbrug forandret det derhen, at Indespærring kun vil kan finde Sted efter Fattigudvalget og Bestyrerens 

fælles Bestemmelse og kun vedvare i 2 a 3 Timer. 

 

 

I Anledning af en fra Odder Sogneraad modtagen Skrivelse angaaende, hvorvidt man anerkjender som 

forsørgelsesberettiget her i Kommunen en paa Odder Sygehus afdød Person, Skomagersvend Jens J. Beis, 

afsendtes under 18d d. herfra Brev til nævnte Odder Sogneraad, hvori meddeltes, at man erkjendte 

bemeldte Persons Hjemsted at være her, og er man altsaa villig efter nærmere fremsendt Regning at 

refundere de med hans Begravelse forbundne Udgifter. 

[Folie 172] 

28. Nbr. tilsendtes Elsted Sognerad følgende Skrivelse i Anledning af en derfra modtagen Forespørgsel om, 

hvorvidt man paa den herværende Fattiggaard modtager udensogns Fattige til Forsørgelse. 

Som Svar paa det ærede Sogneraads Skrivelse af 14d dennes angaaende, hvorvidt man her paa 

Fattiggaarden her antager til Forsørgelse udensogns Fattige, meddeles at nævnte Forespørgsel maa 

besvares benægtende. 

 

S. D. tilsendtes Trige Sogneraad følgende Skrivelse: 

Herboende Arbeidsmand Søren Johansens Kone har ved sin Svigerfader henvendt sig til Sogneraadet her 

om Hjælp paa Grund af Sygdom, Thyphus. Hendes Mand, der har Plads paa en Herregaard etsteds, ligger af 

samme Sygdom paa Aarhus Sygehus. 
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Efter nævnte Svigerfaders Johan Sørensen af Triges Udsagn hører Familien hjemme i Trige, og forespørges 

om det ærede Sogneraad hermed er bekjendt og erkjender Rigtigheden heraf. Man har paa Grund af 

Omstændighederne ikke kunnet skaffe Legitimationspapirer tilstede. Vejlby Kommune eller mulig en anden 

Do vil have at udrede 6 Ugers Kuren, hvorimod Regning over den Hjælp, der vil blive ydet Familiens 2de Børn 

ved senere Fremsendelse, forventes refunderet af Forsørgelseskommunen. 

Ligeledes under en tidligere Dato sendt Skrivelse til Børnehjemmet i Ormslev, i hvilken man udbad sig 

Oplysning om Betingerlserne for Børns Optagelse i nævnte Anstalt.  

[Folie 173] 

 

9d Dcb. tilsendtes Adslev-Mesing Sogneraad Regning over den Skrædersvend Søren Laursen af herværende 

Kommune i 1881 ydede Understøttelse til Beløb 35 Kr. tillige med følgende Skrivelse. 

Ved indlagt at fremsende Regning over den Skrædersvend Søren Laursen af herværende Kommune ydede 

Understøttelse i 1881 til Beløb 35 Kr. bemærkes, at den paa en tidligere Regning til det ærede Sogneraad 

(som endnu ikke er betalt) over Understøttelse til meldte Søren Laursen anførte Sum 25 Kr. er opført paa 

hoslagte Regning, og vil hin altsaa kan tilintetgjøres. Man forventer sig fornævnte 35 Kr. snarest tilstillet. 

 

 

Samme dennes sendtes Regning over den Enken Marie Kaalby til hendes Børn ydede Understøttelse i 1881 

til Beløb 60 Kr. tilligemed følgende Skrivelse: 

Indlagt sendes Regning over den af herværende Kommune udbetalte Forpleining og Godtgjørelse for Niels 

Chr. Frederiksens Enkes Børn i 1881 til Beløb 60 Kr., hvorhos meddeles, at nævnte Enke forrige Lørdag 

haver Bryllup og vil Hammel-Voldby Kommune saaledes fremtidig være fritagen for Understøttelse til 

hende. 

 

 

Indberettede til Godseier Ingerslev som Formand for Jagtrettens Afløsning i Aarhus Amt, at Sogneraadet 

har gjenvalgt Gaardeierne P. P. Hjortshøi og A. P. Fredslund for Kommunens Vegne som Voldgiftsmænd for 

Jagtrettens Afløsning i Treaaret 1882-84 – i Henhold til Loven af 25. Marts 1851 § 9 desangaaende. 

 

Den Skrædersvend J. Laursen af herværende Kommune i 1881 ydede Understøttelse 40 Kr. er af hans 

Forsørgelseskommune Adslev-Mesing hertil indbetalt. 

Møde d. 20 Dbr.  
 

Efter at have afholdt Lisitation over naturalier til Kommunens Skole- og Fattigvæsen udarbeidedes 

Grundlaget for Skatteligningen for 1882. Formue og Leilighedsbeskatning fordeltes ved Taxtportioner som 

følger: 
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No. Ydernes Navne Taxt 
Portion 

No. Ydernes Navne 
 

Taxt 
Portion 

1 Niels S. Hjortshøi 290 18 Eilersen 100 

2 Marius Helbo 140 19 Rasmus Nielsen 90 

3 Niels Jensens Enke 420 20 P. P. Hjortshøi 90 

4 Søren Bomholt 185 21 A. P. Hjortshøi 115 

5 Andreas Pedersen 100 22 Fattiggaarden ″ 

6 Rasmus Villadsen 170 23 P. N. Hjortshøi 230 

7 Jens P. Sørensen 185 24 Jens P. Abild 150 

8 P. Nielsens Enke 185 25 Jens S. Hjortshøi 195 

9 Niels Kr. Moesgaard 360 26 R. Schouby 100 

10 Peder J. Kjeldsen 245 27 Niels Nielsen Abild 225 

11 Laurs J. Kjeldsen 210 28 Rasmus Abild 180 

12 Otto Meier 220 29 Anders P. Nielsen 85 

13 Jens L. Sørensen 185 30 Hans Hjortshøi 75 

14 Laurs Pedersens Enke 125 31 P. Jensens Enke 60 

15 Niels Nielsen Hjortshøi 140 32 Laurs O. Kjeldsen 100 

16 Rasmus Mikkelsen 150 33 Mads Sten Nielsens Enke 60 

17 Sindssygeanstalten  ″ 34 Ole O. Abild 70 

   35 Kristen J. Abild 50 

   36 A. P. Hjortshøi 40 

 

[Folie 174] 
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No. Ydernes Navne Taxter No.  Ydernes Navne Taxter 

37 Kristen N. Jørgensen 25 69 Kristen Pedersen 5 

38 Niels Bomholt Nielsen 10 70 Valeur 30 

39 Rasmus P. Abild 55 71 N. Staldmester 6 

40 Hans Sørensen  40 72 Jens Jensen Tækkemand 6 

41 Mikkel Kaa 10 73 Mikkel Pedersen 6 

42 Mads Pedersen 60 74 Jakob Laursen 8 

43 Mads Mikkelsen 20 75 Karl Richter 15 

44 Niels Carlsen 30 76 Andreas Olesen 20 

45 Søren Jensen 50 77 Kristian Andersen 3 

46 A. P. Lovmand 25 78 Søren Schou 25 

47 S. Kr. Poulsen 20 79 Niels Eskildsen ″ 

48 N. L. Knudsen 25 80 Laurs Andersen 12 

49 Peder Pedersen sen. 30 81 Kristen Poulsen 2 

50 Thomas Kr. Rytter 15 82 Ole P. Abild ″ 

51 Anders Mikkelsen jun. 25 83 Peder N. Brodersen 10 

52 Rasmus Hansen 30 84 Rasmus Sørensen ″ 

53 Peder A. Just 35 85 Jens Jepsen ″ 

54 Jens Jensen Abild 25 86 Thomas Nielsen 10 

55 Søren P. Petersen  10 87 P. Eskildsens Enke 20 

56 P. Pedersen jun. 10 88 Forpagter Jørgensen 5 

57 Poul Sørensen 18 89 Peder Laursen 5 

58 Niels Mikkelsen 10 90 Emil Kristiansen 10 

59 Jens L. Nielsen 20 91 Søren Karlsen Heden 2 

60 Laurs J. Fangel 35 92 Søren Thomsens Enke ″ 

61 Morten P. Jensen 10 93 Ove Mikkelsen Kuk 25 

62 Jens Pedersen Fjedet 12 94 Anton Pedersen 10 

63 Knud Jensen 6 95 Søren Pedersen 60 

64 Gartner Larsen 80 96 Anton Iler 2 

65 Søren Karlsen Murer 12 97 Jens L. Andersen 2 

66 Anders Mikkelsen 8 98 Rasmus Thulstrup 4 

67 Anders Sørensen 55 99 Hendrik Jensen 4 

68 Esben Pedersen 2 100 Ferdinand Kjerulff 3 

   101 P. L. just 10 

   102 N. Eriksen ″ 

   103 Kristen Laursens Enke ″ 

   104 Johan Mikkelsen ″ 
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34 Sognerådsreferater 1881 

No. Ydernes Navne Taxter No. Ydernes Navne Taxter 

115 Jakob Karlsen 2 138 Nicolai Hjortshøi 80 

116 Kristen Jensen ″ 139 Petersen Lærer 40 

117 Niels Kr. Degn 40 140 P. J. Hjortshøi 60 

118 Jens N. Karlsens Enke ″ 141 J. Gammelgaard 65 

119 Nielsen Melkehandler 40 142 A. Petersen Skræder 12 

120 J. P. Narmsen ″ 143 L. Laursen 15 

121 Niels Ovesen 15 144 M. Hermansen 30 

122 Jens Johansen 30 145 H. Mikkelsen 20 

113 Peter Borup 5 146 L. Pedersen  15 

114 Laurs Pedersen 5 147 H. Aaby 40 

115 Jens Jensen Aftægtmd. 60 148 S. Sørensen 5 

116 Thomsen Brygerieier 100 149 J. P. Petersen 6 

117 Ole Andersen 2 150 Simon Jensen 20 

118 Albert Schmidt 2 151 Thomas Thomasen 10 

119 Søren Frederiksen 10 152 Poul Andersen 15 

120 Niels Hansen 4 153 Svend Poulsen 5 

121 Søren Kristensen 15 154 Kristen Rytter 2 

122 Jens Rasmussen 190 155 M. Pedersen 10 

123 Jakob Hermansen 30 156 Søren Jepsen 15 

124 P. R. Høg 2 157 Rasmus Rasmussen 25 

125 S. Kristensen Bager 10 158 Andreasen Stationsf. 20 

126 A. Laursen 5 159 Engelbrech 10 

127 P. S. Them 15 160 Søren Jørgensen 6 

128 Rasmus Jørgensen 2 161 Mikkel Sørensen 20 

129 Rasmus Segalt 6 162 Laurs Jensen, Slagter 15 

130 P. Sørensen, Fisker 10 163 Ove Mikkelsen 25 

131 Enkefru Fløistrup 40 164 Rasmus M. Jensen 25 

132 Jørgen N. Viby 15 165 Niels Just 5 

133 Johan Sørensen 2 166 Jens Lassen 8 

134 Jens Sørensen, Molbo 15 167 Mikkel Sørensen jun. 8 

135 Søren Kristensen, Melkeh. 25 168 Christian Richter 5 

136 Søren Andersen, Væver 4 169 Jakob Mikkelsen 5 

137 Kristian Lorentsen 6 170 P. Knudsen 8 

   177 Jørgen Jensen 8 

   178 Kristen Holm 10 
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35 Sognerådsreferater 1881 

No. Ydernes Navne  Taxter No.  Ydernes Navne Taxter 

179 Frants Sørensen 12 216 N. Jensens Enke 1st Karl 6 

180 Søren Hjortshøi 12 217 Do 2d Do 4 

181 Jakob Kjeldsen 15 218 Do 3d Do 2 

182 P. Bomholdt 62 219 Do Jomfru 62 

183 A. P. Bomholdt 62 220 Do 1st Pige 2 

184 Ane Marie Kristensen 5 221 Do 2d Do 2 

185 N. S. Hjortshøi 1st Karl 4 222 Hans Sørensens Datter 1 

186 Do 2d Do 2 223 A. Sørensens Do 2 

187 Do 1st Pige  2 224 R. Mikkelsens Karl 2 

188 Do 2d Do 1 225 Do Pige 1 

189 Eilersens 1st Karl 4 226 Kristen Abilds Datter 2 

190 Do 2d Do 2 227 Jens Larsens Do 2 

191 Do Pige 2 228 Hans Hjortshøis Karl 2 

192 Otto Meier 1st Karl 4 229 Do Datter  2 

193 Do 2d Do 4 230 Do Do 2 

194 Do Møllersvend 4 231 P. N. Hjortshøis 1st Karl 2 

195 Do Møllerkusk 4 232 Do 2d Do 2 

196 Do Pige 2 233 Do Pige 2 

197 R. Villadsens 1st Karl 4 234 N. Moesgaards 1st Karl 4 

198 Do 2d Do 2 235 Do 2d Do 2 

199 Do 1st Pige 2 236 Do 1st Pige 2 

200 Do 2d Do 1 237 Do 2d Do 1 

201 Schouby Karl 4 238 N. Abild Karl 4 

202 Do Pige 2 239 Do Pige 2 

203 A. P. Nielsen Søn 2 240 P. Kjeldsens 1st Karl 4 

204 Do Datter 2 241 Do 2d Do 2 

205 Rasmus Abild Søn 4 242 Do Datter 2 

206 Do Karl 2 243 Do 1st Pige 2 

207 Do Datter 2 244 Do 2d Do 1 

208 Do Pige 1 245 Laurs Pedersens Enkes Søn 4 

209 L. J. Kjeldsens Karl 4 246 Do Pige 2 

210 Do Datter 33 247 Do Datter 2 

211 Do Pige 2 248 Jens P. Abilds Karl 2 

212 Anders Hjortshøis 1st Karl 4 249 R. P. Abilds Søn 4 

213 Do 2d Do 2 250 Do Datter 2 

214 Do 1st Pige 2 251 P. Pedersens Søn 4 

215 Do 2d Do 1    
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36 Sognerådsreferater 1881 

No. Ydernes Navne Taxter No.  Ydernes Navne Taxter 

252 S. Bomholdt 1st Pige 2 288 Mads St. Nielsens Enkes Søn 8 

253 Do 2d Do 1 289 Do Do 4 

254 R. Nielsens Karl 4 280 Do Do Do 2 

255 Do Datter 1 281 Do Do Do 2 

256 Do Husholder  2 282 Søren Hansens Karl 2 

257 A. Petersens 1st Karl 6 283 Kristen M. Jørgensens Søn 2 

258 Do 2d Do 2 284 Do Pige 2 

259 Do 1st Pige 2 285 P. P. Hjortshøis Karl 4 

260 Do 2d Do 1 286 Do Datter 2 

261 N. N. Hjortshøis 1st Karl 4 287 Do Do 1 

262 Do 2d Do 2 288 Bager Christens D 1 

263 Do Datter 2 289 Smedesvenden 4 

264 Do Do 1 290 Ølkudsken 5 

265 J. L. Sørensens 1st Karl 4 291 Maltgjøreren 4 

266 Do 2d Do 2 292 Thomsens Karl 4 

267 Do Pige 2 293 Anton Petersens K 2 

268 P. Nielsens Enkes Søn 25 294 Th. Thomsens Pige 1 

269 Do 1st Karl 4 295 Lærer Hjortshøis Pige 2 

270 Do 1st Pige 2 296 Inger Rasmussen 2 

271 Do 2d Do 1 297 Maren Borup 12 

272 M. Helbo 1st Karl 4 298 Sara Bech 4 

273 Do 2d Do 2 299 Marie H. Andersen 6 

274 Do 1st Pige 2 300 Jacobine Hermansen 4 

275 Do 2d Do 1 301 Andreas Olesens Pige 2 

276 J. P. Sørensens 1st Karl 4 302 Marie Hørslev 2 

277 Do 2d Do 2 303 Gartner Larsens Dat 2 

278 Do 1st Pige 2 304 Wilhelmine Jakobsen 4 

279 Do 2d Do 1 305 Niels Degn Datter 2 

280 Jens P. Hjortshøi Søn 4 306 Anders Mikkelsen P. 1 

281 Do Karl 2 307 Thomas Nielsens Pige 1 

282 Do Datter 2 308 Thomsens Datter 2 

283 Do Pige 2 309 Do Pige 2 

284 L. O. Kjeldsens Karl 4 310 Mads Pedersens Pige 1 

285 Do Pige 2 311 Valeurs Pige 2 

286 A. P. Hjortshøis Karl 4 312 Søren Schous Pige 2 

287 Do Pige 1    
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37 Sognerådsreferater 1881 

No.  Ydernes Navne Taxter No.  Ydernes Navne Taxter 

313 Søren Sørensens Datter 1 348 Snedker Loiche  10 

314 Poul Sørensens D 2 349 Jørgensen Badebetjent 6 

315 Lærerinden 3 350 Holms Pige 1st 2 

316 Murer N. Nielsen 5 351 Do 2d Pige 1 

317 Smed Marius Rasmus 4 352 Helvigs Pige 2 

318 Skomager Petersens Søn 2 353 H. Jakobsen Pige 2 

319 Do Svend 4 354 Rechshøfts D 2 

320 Peder Nielsen Træskomager 4 355 Borchs Pige 2 

321 Ole Abilds Søn 2 356 Jens Pedersen  8 

322 Søren Jensen Skovkarl 5 357 Jens Nielsen 6 

325 Klemme Nielsen 25 358 Niels Jørgensen 6 

326 P. Kristensen, Posten 20 359 J. F. Petersen 6 

327 P. Seier Hansen 2 360 Kristian Rasmussen 6 

328 Niels Jensen 2 361 J. F. Estvad 6 

329 Laurs Trust  2 362 P. P. Sjørslev 6 

330 Maren Thomsen 5 363 Rasmus Pedersen Mogensen 5 

331 N. P. Villadsen 10 364 Jørgen Andersen 5 

332 Bestyrer Høisgaard  25 365 Søren A. Laursen 5 

333 R. Holm Overlæge 275 366 Jens A. Fløistrup 5 

334 Helveg -- 185 367 Rasmus Jørgensen 5 

335 Kristensen Rechshøft 60 368 Jens Just Andersen 5 

336 H. Jakobsen 115 369 Niels Pedersen 5 

337 Borch 150 370 Jens J. Nielsen 5 

338 M. C. Ingvarsen 28 371 Niels Hansen 5 

339 Stabel 40 372 Kr. P. Greis 2 

340 Nielsen Gartner 35 373 H. T. Larsen 1 

341 Bernth, Avlskarl 35 374 N. J. Dreier 6 

342 Jensen -- 30 375 P. C. Pedersen 6 

343 Bergenhagen, Frøken 28 376 Jørgen Nielsen 5 

344 Barfod Do 23 377 Madds P. Madsen 5 

345 Hellner Do 24 378 Hans P. Nielsen 5 

346 Møller Do 12    
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38 Sognerådsreferater 1881 

No. Ydernes Navne Taxter No.  Ydernes Navne Taxter 

379 Karen Hansen 4 411 Ane Marie Nielsen 5 

380 Ane Lund 4 412 Mette Kristensen 3 

381 Karoline Nielsen 3 411 Maren Yde 3 

382 Ane Lise Madsen 3 412 Kristine Mørk 2 

383 Marie Jensen 3 413 Karoline M. Andersen 2 

384 Henriette Nielsen 3 414 Mette M. Andersen 2 

385 Johanne Kristensen 3 415 Ane Johansdatter 2 

386 Ane Luise E. M. Jørgens 3 416 Kjersten Maren Kaalby 2 

387 Johanne N. Elsted 3 417 Mari Kaa Tofte 2 

388 Johanne K. Andersen 4 418 Birthe K. C. Kløve 2 

389 Ane Mette Rasmussen 4 419 Marie S. C. Krens 2 

390 Petra Jørgensen 4 420 Karoline S. S. Iversen 2 

391 Dorthea Marie Jensen 4 421 Marie Jakobsen 2 

392 Ane Katrine Poulsen 4 422 Bodil Kristensen Sygep 3 

393 Karen Nielsen 4 425 Johanne Kristensen 2 

394 Ane Margrethe Poulsen 4 426 Nikoline Pedersen 3 

395 Karen Sørensen 4 427 Jomfru M. K. Sørensen 5 

396 Karen M. Laursen 3 428 Frederikke Pedersen 3 

397 Mathilde Andersen 3 429 Inger Marie Rasmussen 2 

398 Maren Nielsen 3 430 Kirsten Nielsen 2 

399 Hansine L. Bøttcher 3 431 Ane Kjerstine Pedersen 2 

400 Petrine Metea Petersen 3 432 Ane M. J. Schmidt 2 

401 Kirstine Marie Nielsen 3 433 Ane Kjerstine Rasmus 2 

402 Rasmus Simonsen Fyrbød  5 434 Mette Katrine Pedersen 2 

403 Lars P. Madsen, Kjelderk 8 435 Niels Eilersen 5 

404 Niels Sørensen Kjøkkenk 6 436 Peder Ovesen Enkes Datter 1 

405 Søren Bang Avlsk 5 437 Do Do Karl 4 

406 Peder Knudsen 5 438 Peder Eskildsen Enke  10 

407 Lars F. Andersen Kudsk 5 439 Snedker Pedersen 4 

408 Kresten M. Kristensen 5    

409 Niels J. Nielsen, Gaardsk 5    

410 Andreas Kerleth  Røgter 5    
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39 Sognerådsreferater 1881 

No.  Ydernes Navne Taxter No. Ydernes Navne Taxter 

440 Raadmand Lisberg 1400 
Halvaarlig 

   

441 Sagfører Torsen 550    

442 Groserer Vulff 1150    

443 Kbmd. Schourup 430    

444 Kbmd. H. Frandsen 340    

445 Kbmd. Vorre 215    

446 Berck 245    

 Det samlede Beløb 14.393    

 

Det paa det saaledes Antal Skatteydere foretagende Taxtportioner udgjør saaledes 14.393, der efter det 

forudlagte Overslag over Kommunens Indtægter og Udgifter for 1882 vil være at paaligne med 30 Øre pr. 

Taxtportion, ligesom der paa 1 Td. Hartkorn paalignes 20 Kr. 

Derefter foretoges Valg til de forskellige Sogneraadsbestillinger blandt Raadets Medlemmer. 

Til Formand valgtes A. P. Hjortshøi 
- Fattigforstandere - N. S. Hjortshøi og M. Helbo 
- Veivæsenet - M. Helbo, A. Sørensen, S. Bomholt 
- Skoleforstandere -  S. Jensen, S. Bomholt 
Kjørselslisten A. Sørensen 
Kommunekasserer Rasmus Nielsen 
 

 

A. P. Hjortshøi – R. Nielsen – S. P. Bomholt – S. Jensen – N. S. Hjortshøi – Anders Sørensen. 

 

Den 30 Dbr. sendtes til Amtet Overslag over Kommunens Indtægter og Udgifter i 1882. Ligeledes 

indberettedes til Amtet, hvilke Arbeider, der i samme Aar agtes udført paa Kommunens offentlige Biveie. 

 

Samme Dato sendtes Regning til Hammel-Voldby Sogneraad over herværende Kommunes Udgifter ved N. 

Chr. Fredslunds Enkes Barns Opfostring i 1881 – til Beløb 60 Kr. 

 


